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РЕФЕРАТ 

 

Выпускная квалификационная работа 92 с., иллюстраций 5, таблиц 24, 

источников 35, приложений 7. 

ТОВАРЫ, РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ, ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ, 

ТОРГОВАЯ НАЦЕНКА, ПРОДАЖИ, ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ, ВОЗВРАТ 

ТОВАРА. 

Цель работы – разработка рекомендаций по совершенствованию учета 

товаров в торговой организации. 

Метод исследования – аналитический, опытно-статистический методы, 

метод сравнения. 

Проведен анализ финансового состояния организации и организации 

учета товаров организации. Для совершенствования учета товаров предложены 

рекомендации и регистры внутреннего учета.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Торговля в настоящее время является, пожалуй, одним из наиболее 

привлекательных видов деятельности, в особенности для так называемого 

малого и среднего бизнеса. В первую очередь эта привлекательность 

заключается в довольно быстром обороте денежных средств и получении 

прибыли [20, с. 36]. 

Без учета ни одна торговая организация не сможет существовать. 

Бухгалтерский учет – это сложное непрерывное взаимосвязанное отражение 

хозяйственной деятельности организации путем документального отражения 

хозяйственных фактов в различных измерителях. 

Основная задача бухгалтерского учета – формирование управленческой 

информации для менеджмента организации, которая позволяет анализировать 

текущую операционную, инвестиционную и финансовую деятельность и носит 

прогнозный характер [17, с. 53]/ 

Торговля – это «вид предпринимательской деятельности, связанный с 

куплей-продажей товаров и оказанием услуг покупателям». Торговля 

подразделяется на две основные группы: оптовую и розничную.  

В понятие оптовой торговли включается деятельность по продаже 

товаров розничным торговцам, промышленным, коммерческим, 

учрежденческим либо профессиональным пользователям или же другим 

оптовым торговцам. Розничная торговля включает деятельность по продаже 

товаров для личного потребления или домашнего использования. 

Непосредственным объектом торговых операций является товар. 

Объектом оптовой торговли являются товары производственного назначения, 

тогда как товары народного потребления – это объект розничной торговли [20, 

с. 37]. 

Целью моей выпускной квалификационной работы является разработка 

рекомендаций по совершенствованию учета товаров в торговой организации. 

Задачи исследования:  



6 

 изучить теоретические аспекты учета товаров; 

 провести анализ финансовой деятельности и анализ товаров ООО 

«Сельторг»; 

 охарактеризовать учет товаров; 

 разработать рекомендации по совершенствованию учета товаров. 

Объект исследования: ООО «Сельторг». 

Предмет исследования: учет товаров. 

В первой главе дипломной работы раскрыто понятие товара, как 

основного объекта бухгалтерского учета торговых организаций, а также 

рассмотрен бухгалтерский учет товаров, а именно синтетический и 

аналитический учет. 

Во второй главе проводится анализ финансово-хозяйственной 

деятельности: описана краткая характеристика организации, представлена 

структура организации. Затем проводится анализ товаров торговой 

организации.  

В третьей главе дипломной работы разрабатываются рекомендации, 

направленные на совершенствование учета товаров. 

Информационной базой исследования стали законодательные и 

нормативные акты, регламентирующие порядок учета товаров в организациях; 

журнальные статьи; методические рекомендации, ПБУ, документация ООО 

«Сельторг». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ТОВАРОВ 

 

1.1 Товары как основной объект бухгалтерского учета торговых 

организаций 

 

Торговая деятельность, коммерция (англ. commerce – торговля) – это 

инициативная, самостоятельная деятельность юридических лиц и граждан по 

осуществлению купли-продажи товаров народного потребления в целях 

получения прибыли.  

Торговая деятельность может осуществляться в сферах розничной и 

оптовой торговли, а также в торгово-производственной сфере (общественном 

питании). 

В торговле основными объектами учета являются денежные средства, 

товары и другие материальные ценности [31]. 

В бухгалтерском учете обойти вниманием вопросы учета товаров вряд ли 

возможно, так как бухгалтерский учет этого вида активов по многим моментам 

предоставляет организациям определенную степень свободы, а торговлей 

занимается огромное количество фирм [21, с. 104]. 

Основным нормативным документом бухгалтерского законодательства 

выступает Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете». Из статей 6 и 21 Закона N 402-ФЗ вытекает, что все российские 

организации без исключения обязаны вести бухгалтерский учет, 

руководствуясь при этом в первую очередь федеральными стандартами 

бухгалтерского учета, утвержденными Минфином России [4]. 

Действующие правила бухгалтерского учета относят товары в состав 

материально-производственных запасов организации, на что указывает пункт 2 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных 

запасов» ПБУ 5/01, утвержденного Приказом Минфина России от 09.06.2001 № 

44н [6]. 

Для целей налогообложения товаром признается любое имущество, 



8 

реализуемое либо предназначенное для реализации [2]. 

Таким образом, все, что организация продает или имеет возможность 

продать, Налоговый кодекс РФ называет товаром [31]. 

Классификация представляет собой логический процесс распределения 

любого множества (понятий, свойств, явлений, предметов) на категории 

(подмножества) разного уровня в зависимости от определенных признаков и 

выбранных методов деления. 

Рациональная организация торговых процессов невозможны без 

систематизации товарной массы.  

Целью классификации является систематизация товаров, разработка 

правил и систем классификации, создание научной базы для управления 

ассортиментом и качеством. 

Задачи классификации – разработка общих принципов классификации и 

конкретных классификаций отдельных групп товаров.  

Виды классификации товаров: 

 торговая; 

 учебная; 

 экономико-статистическая; 

 стандартная; 

 внешнеэкономическая. 

Торговая классификация является отраслевой и используется в практике 

торговли. Она призвана содействовать организации и управлению торговым 

предприятием, совершенствованию планирования ассортимента товаров, а 

также рациональному размещению их в торговом зале и организации 

складского хозяйства. 

В практике торговли все товары разделены на два класса: 

продовольственные и непродовольственные товары. Согласно торговой 

классификации различают следующие группы продовольственных товаров: 

хлебобулочные изделия, плоды и овощи, кондитерские, винно-водочные, 

безалкогольные напитки, молочно-масляные, мясные и колбасные изделия, 
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рыбные, яичные, пищевые жиры, табачные изделия. 

По принципу группировки в торговле продовольственные товары 

подразделяют на: 

 бакалейные; 

 гастрономические.  

К бакалейным товарам относят крупы, муку, дрожжи, макаронные 

изделия, сушеные овощи и фрукты, чай, кофе, соль, специи, сахар, крахмал, 

пищевые концентраты и др., т. е. продукты, требующие перед употреблением 

дополнительной кулинарной обработки. К гастрономическим относят товары, 

готовые к употреблению без кулинарной обработки или с повышенными 

вкусовыми свойствами: молочные продукты (сыры, масло, молоко и др.), 

алкогольные напитки, копчености и консервы, кондитерские, мясные и рыбные 

изделия [19, с. 217]. 

В непродовольственные товары согласно торговой системе 

классификации включают следующие товарные группы:  

 товары из пластических масс (хозяйственные, галантерейные, 

культтовары);  

 бытовые химические товары (клеящие материалы, лакокрасочные 

товары, моющие средства и др.);  

 стеклянные товары (посуда, листовое стекло, ламповые товары);  

 керамические товары (фарфоровая, фаянсовая, майоликовая посуда, 

гончарные изделия, художественно-декоративные изделия);  

 строительные материалы (вяжущие вещества, металлические, 

керамические и прочие материалы);  

 мебельные товары (мебель деревянная и проч.); 

 металлические товары (посуда, ножевые изделия, скобяные и замочные 

изделия, инструменты и др.);  

 бытовая техника (провода и шнуры, установочные изделия, 

электролампы, электронагревательные приборы, бытовые машины, 

электроизмерительные приборы);  
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 ткани;  

 одежда (верхняя одежда, готовое платье, белье, головные уборы); 

чулочно-носочные и перчаточные изделия;  

 обувные товары (кожаная, резиновая и валяная обувь); 

 меховые товары (меховые полуфабрикаты, пушно-меховые и овчинно-

шубные изделия);  

 ювелирные товары и часы;  

 школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары, 

музыкальные, фото- и бытовая радиоэлектронная аппаратура, игрушки, 

спортивные товары.  

Отдельную группу составляют книги и другие печатные издания. 

Указанные группы иногда объединяют или, наоборот, разукрупняют. Так, 

стеклянные и керамические товары часто объединяют в одну группу – посуда, а 

вместе с металлическими и частью химических товаров – в общую группу 

посудо-хозяйственных товаров.  

Для рационального формирования ассортимента товаров в торговых 

организациях большое значение имеет группировка товаров по комплексности 

спроса покупателей, когда в состав комплексов входят товары различных 

групп, предназначенные для комплексного удовлетворения потребностей. В 

основу разработки таких комплексов может быть положен половозрастной 

признак («Товары для женщин» и т. д.), особенности образа жизни и 

проведения досуга («Товары для садовода», «Товары для туриста», магазин 

«Охотник» и т. д.), а также другие признаки. Выделение таких комплексов 

позволяет эффективнее организовать оперативные процессы в торговле [19, с. 

220]. 

 

1.2 Бухгалтерский учет товаров 

 

Согласно, инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

(утвержденной Приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н), организация 
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утверждает рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий полный 

перечень синтетических и аналитических (включая субсчета) счетов, 

необходимых для ведения бухгалтерского учета. 

Понятно, что в него торговая организация включает только те 

синтетические счета, предусмотренные Планом счетов, которые требуются ей 

для ведения учета. Заметим, что Планом счетов кроме собственно 

синтетических счетов бухгалтерского учета предусмотрены еще и субсчета, 

которые по сути являются промежуточным звеном между синтетическими 

счетами и счетами аналитического учета. 

Причем если названия и кодировку синтетических счетов торговая 

организация менять не вправе (они являются едиными для всех коммерческих 

организаций), то субсчета, предусмотренные Планом счетов, используются 

торговой фирмой исходя из требований управления организацией, в том числе 

необходимости анализа, контроля и отчетности. При этом организация вправе 

уточнять их содержание, исключать и объединять их, а также вводить 

дополнительные субсчета. 

Между тем на синтетических счетах вся информация об объектах 

бухгалтерского учета отражается в обобщенном виде, а показатели по ним 

формируются в денежном выражении. В инструкции после характеристики 

каждого синтетического счета дана типовая схема корреспонденции его с 

другими синтетическими счетами. В случае возникновения фактов 

хозяйственной деятельности, корреспонденция по которым не предусмотрена в 

типовой схеме, организация может дополнить ее, соблюдая единые подходы, 

установленные настоящей инструкцией [21, с. 93]. 

Счет 41 «Товары» предназначен для обобщения информации о наличии и 

движении товарно-материальных ценностей, приобретенных в качестве товаров 

для продажи. Этот счет используется в основном организациями, 

осуществляющими торговую деятельность, а также организациями, 

оказывающими услуги общественного питания. 

В организациях, осуществляющих промышленную и иную 
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производственную деятельность, счет 41 «Товары» применяется в случаях, 

когда какие-либо изделия, материалы, продукты приобретаются специально для 

продажи или когда стоимость готовых изделий, приобретаемых для 

комплектации, не включается в себестоимость проданной продукции, а 

подлежит возмещению покупателями отдельно. 

Организации, осуществляющие торговую деятельность, на счете 41 

«Товары» учитывают также покупную тару и тару собственного производства 

(кроме инвентарной, служащей для производственных или хозяйственных нужд 

и учитываемой на счете 01 «Основные средства» или 10 «Материалы»). 

Товары, принятые на ответственное хранение, учитываются на 

забалансовом счете 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на 

ответственное хранение». Товары, принятые на комиссию, учитываются на 

забалансовом счете 004 «Товары, принятые на комиссию». 

Оприходование прибывших на склад товаров и тары отражается по 

дебету счета 41 «Товары» в корреспонденции со счетом 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» по стоимости их приобретения.  

При учете организацией, занятой розничной торговлей, товаров по 

продажным ценам одновременно с этой записью делается запись по дебету 

счета 41 «Товары» и кредиту счета 42 «Торговая наценка» на разницу между 

стоимостью приобретения и стоимостью по продажным ценам (скидки, 

накидки). Транспортные (по завозу) и другие расходы по заготовке и доставке 

товаров относятся с кредита счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» в дебет счета 44 «Расходы на продажу». 

Поступление товаров и тары может быть отражено с использованием 

счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» или без 

использования его в порядке, аналогичном порядку учета соответствующих 

операций с материалами. При признании в бухгалтерском учете выручки от 

продажи товаров их стоимость списывается со счета 41 «Товары» в дебет счета 

90 «Продажи». Если выручка от продажи отпущенных (отгруженных) товаров 

определенное время не может быть признана в бухгалтерском учете, то до 

http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=100391&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=100610&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=102669&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=102676&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=101586&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=101205&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=101586&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=101252&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=100732&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=102287&fld=134&date=04.06.2020
http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=102287&fld=134&date=04.06.2020
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момента признания выручки эти товары учитываются на счете 45 «Товары 

отгруженные».  

При фактическом их отпуске (отгрузке) производится запись по кредиту 

счета 41 «Товары» в корреспонденции со счетом 45 «Товары отгруженные». 

Товары, переданные для переработки другим организациям, не списываются со 

счета 41 «Товары», а учитываются обособленно [7]. 

Бухгалтерские проводки в торговле при ведении оптовых продаж 

рассмотрим в таблице 1.1. 

 

Таблица 1.1 

Бухгалтерские проводки при оптовых продажах 

 

Операция Дебет Кредит 

Приобретены товары 41 
60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

Отражен НДС по 

приобретенным товарам 

19 «НДС по 

приобретенным 

ценностям» 

60 

Отражены посреднические 

услуги по приобретению 

товаров, расходы по 

доставке, таможенные 

пошлины 

41 
60,76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

Отражена выручка от 

продажи товаров 

62 «Расчеты с 

покупателями и 

заказчиками» 

90 «Продажи», субсчет 

«Выручка» 

Начислен НДС с проданных 

товаров 
90, субсчет НДС 

68 «Расчеты по налогам и 

сборам» 

Списана себестоимость 

проданных товаров 

90, субсчет 

«Себестоимость продаж» 
41 

Отражены расходы, 

связанные с продажей 

товаров 

44 «Расходы на 

продажу» 

60, 10 «Материалы», 70 

«Расчеты с персоналом по 

оплате труда», 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и 

обеспечению» и др. 

Списаны расходы, связанные 

с продажей товаров 

90, субсчет «Расходы на 

продажу» 
44 

Получена оплата от 

покупателей за проданный 

товар 

51 «Расчетные счета», 52 

«Валютные счета» и др. 

62 

Выявлена прибыль от 

продажи товаров по итогам 

месяца 

90, субсчет 

«Прибыль/убыток от 

продаж» 

99, «Прибыли/убытки» 

http://login.consultant.ru/link/?rnd=136A7F46FB92A70F997CCB2FE66CF81C&req=doc&base=ROS&n=107972&dst=101300&fld=134&date=04.06.2020
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Чтобы получить более детальную информацию об объектах учета, в том 

числе в иных измерителях, нужно использовать аналитические счета, которые 

согласно инструкции к плану счетов ведутся по основной массе «синтетики», в 

том числе и по счету 41 «Товары», который предназначен для обобщения 

информации о наличии и движении товаров. 

К счету 41 «Товары» могут быть открыты субсчета: 

 41-1 «Товары на складах»; 

 41-2 «Товары в розничной торговле»; 

 41-3 «Тара под товаром и порожняя»; 

 41-4 «Покупные изделия» и др. 

Согласно инструкции к плану счетов аналитический учет по счету 41 

«Товары» ведется по материально ответственным лицам, наименованиям 

(сортам, партиям, кипам), а в необходимых случаях еще и по местам хранения 

товаров. 

То есть главной целью «аналитики» о товарах является необходимость 

получения организацией более детальной информации о них, причем степень 

детализации информации о товарах организация определяет сама, открывая к 

счету 41 «Товары» необходимое количество аналитических счетов. 

Таким образом, можно сказать, что аналитический учет товаров 

представляет собой детализированный учет, на основании которого 

информация о товарах отражается на синтетическом счете в обобщенном виде. 

Аналитический учет товаров, поступающих в торговую компанию, 

ведется и на складах, и в бухгалтерии. 

В силу пункта 239 Методических указаний № 119н аналитический учет 

товаров ведется бухгалтерией организации в натурально-стоимостном 

выражении, то есть по наименованиям товаров с их отличительными 

признаками (марка, артикул, сорт и тому подобным), по количеству и 

фактической себестоимости. 

При ведении натурально-стоимостного учета может использоваться 

сортовой или партионный учет товаров. 
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При сортовом методе учета (пункты 136 - 140 Методических указаний № 

119н) складской учет товаров осуществляется отдельно по каждому 

наименованию товара, независимо от времени его поступления на склад и цены 

приобретения, то есть вновь поступивший товар присоединяется к уже 

имеющемуся аналогичному товару на складе. 

Учет на складе ведет материально ответственное лицо, которое на каждое 

наименование товара открывает отдельную карточку складского учета (форма 

№ ТОРГ-28) или заводит отдельную страницу (либо несколько страниц) в 

журнале учета движения товаров на складе, открываемом на год. 

В силу пункта 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ любой факт хозяйственной 

жизни организации подлежит документальному оформлению. 

При этом торговые фирмы для этих целей могут применять как 

унифицированные формы первичных учетных документов, так и 

самостоятельно разработанные, главное, чтобы используемые формы 

«первички» отвечали всем требованиям статьи 9 Закона № 402-ФЗ. 

Альбом унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету торговых операций утвержден Постановлением Госкомстата России от 

25.12.1998 № 132. 

При этом в заголовке карточки или в журнале указываются все 

отличительные признаки товара (тип, марка, сорт, единица измерения, цвет, 

артикул, цена и так далее). Записи в карточку складского учета или журнал 

заносятся материально ответственным лицом на основании приходных и 

расходных документов. 

При партионном методе учета товаров каждая новая партия товара 

хранится отдельно от уже имеющихся товаров и на нее материально 

ответственное лицо открывает отдельную партионную карту (форма № МХ-10), 

в которой отражается поступление и расход товаров только из этой партии. 

Форма № МХ-10 утверждена Постановлением Госкомстата России от 

09.08.1999 № 66 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету продукции, товарно-материальных ценностей в местах 
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хранения». Партионная карта открывается в двух экземплярах: один является 

регистром складского учета на складе, другой передается в бухгалтерию. 

Напоминаем, что если складской учет товаров ведется партионным методом, то 

аналогичный учет применяется и в бухгалтерии, таково требование 

Методических указаний № 119н. 

Каждой партионной карте присваивается свой регистрационный номер, 

который впоследствии проставляется на каждом расходном документе, на 

основании которого осуществляется отпуск товара этой партии со склада. 

Записи в расходной части партионной карты осуществляются на 

основании расходных документов, при этом указывается дата отпуска товара, 

его количество в натуральных показателях, а также итоги расхода за месяц и 

остатки. По мере полного выбытия товара данной партии со склада 

материально ответственное лицо закрывает партионную карту и передает ее на 

проверку в бухгалтерию. Если проверка выявит расхождение между данными 

товара, принятыми к учету, и его расходом, то излишек товара принимается к 

учету, а недостача списывается в следующем порядке: в пределах норм 

естественной убыли недостача товаров относится в состав расходов 

организации, сверх норм - возмещается материально ответственным лицом. То 

есть такая технология учета товара по сути предполагает проведение локальных 

инвентаризаций по каждой партии товара. 

Под партией товара, как правило, понимаются однородные товары, 

поступившие на склад по одному транспортному документу. Указаниями по 

применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету 

продукции, товарно-материальных ценностей в местах хранения, 

утвержденными Постановлением Госкомстата России от 09.08.1999 № 66, 

указано, что допускается считать одной партией товара: 

а) товары, поступившие одним видом транспорта (в одной автоколонне, 

железнодорожном вагоне, судне, барже), независимо от количества 

транспортных документов (железнодорожных, водных накладных, 

коносаментов и так далее); 
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б) товары  одного   наименования,   поступившие   одновременно  по 

нескольким транспортным документам одного поставщика без расхождений по 

количеству и качеству. 

Несмотря на то что партионный метод учета позволяет усилить контроль 

над товарными запасами, на практике коммерческие организации применяют 

его редко, так как такая форма складского учета предполагает наличие больших 

складских площадей и значительно снижает оперативность управления 

товарными запасами. 

Все первичные учетные документы по движению товара на складах 

материально ответственные лица передают в установленные сроки в 

бухгалтерию, где после их проверки на «дефектность» производится 

таксировка, то есть определяется денежная оценка совершенных операций. 

Аналитический учет (суммовой и количественный) в бухгалтерской 

службе ведется либо на основе оборотных ведомостей, либо сальдовым 

методом. Использование оборотных ведомостей для ведения аналитики может 

осуществляться двумя вариантами. 

Первый предполагает, что в бухгалтерии на каждое наименование товара 

открывается карточка количественно-суммового учета, в которой отражается 

движение товара на основании первичной учетной документации, сдаваемой 

складом. Практически учет ведется так же, как на складе, с той лишь разницей, 

что на складе ведется количественный учет, а в бухгалтерии – еще и суммовой. 

В карточках ежемесячно определяются обороты товара за месяц и его 

остатки на конец месяца. На основании карточек ежемесячно составляются 

оборотные ведомости (по каждому складу отдельно), которые затем 

объединяются в сводные оборотные ведомости, сверяемые с данными 

синтетического учета. 

При втором варианте карточки количественно-суммового учета в 

бухгалтерии не ведутся, а итоговые данные, вносимые в оборотные ведомости, 

берутся сразу из первичных документов, группируемых по каждой 

номенклатуре товаров. Оборотные ведомости и сводные оборотные ведомости 
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ведутся так же, как в первом случае. Остатки в оборотных ведомостях 

сверяются с остатками, выведенными в складских карточках. 

При сальдовом методе учета в бухгалтерии фирмы не ведется 

количественный и суммовой учет движения товаров по их номенклатуре и не 

составляются оборотные ведомости по номенклатуре товаров. Учет движения 

товаров ведется бухгалтерией в разрезе товарных групп только в денежном 

выражении, определяемом исходя, как правило, из учетных цен. 

Бухгалтерия по каждому складу принимает от материально 

ответственного лица первичные документы, проверяет их, сверяет их с 

записями в карточках складского учета и заверяет карточку подписью 

работника, ответственного за данный участок учета, после чего остатки товара 

переносятся в сальдовую ведомость, которая составляется по той же форме, что 

и оборотная ведомость. Разница состоит лишь в том, что в сальдовой ведомости 

отсутствуют данные о приходе и расходе товара [21, с. 157]. 

На основании Статьи 502 «Гражданского кодекса Российской Федерации 

(часть вторая)» от 26.01.1996 № 14-ФЗ (ред. от 18.03.2019, с изм. от 28.04.2020) 

и Статьи 25 закона «О защите прав потребителей» потребителю 

предоставляется право обменять или вернуть товар при одновременном 

соблюдении следующих условий: – с момента покупки прошло не более 14 

дней (не считая дня покупки) [1, 3].  

Прежде всего следует помнить, что для оптовой и розничной торговли 

ситуации возврата товара различны. 

Для потребителя (частного лица, приобретающего товары для личного 

использования) законодательно предусмотрены две ситуации возврата товара – 

возврат товара надлежащего качества и возврат товара ненадлежащего 

качества. Прежде чем рассматривать оформление возврата товара как 

бухгалтерской операции, надо ознакомиться с правами и обязанностями 

продавца и потребителя [20, с. 225]. 

Согласно ст. 502 ГК РФ покупатель вправе обменять приобретенный 

непродовольственный товар надлежащего качества в течение 14 дней, а при 
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отсутствии условий для обмена (отсутствии требуемого товара) – вернуть 

приобретенный товар и получить уплаченную за него сумму.  

Приобретенный товар может быть обменян только на аналогичный товар, 

но при этом другого фасона, габаритов, цвета, размера, модели, комплектации и 

т. д. Отказ от удовлетворения требования потребителя о замене товара будет 

являться нарушением его гражданских прав, изложенных в ГК РФ [1]. 

Но при реализации данного права должен быть выполнен ряд условий: 

1) возвращаемый товар может быть обменян только на аналогичный; 

2) согласно ст. 502 требование об обмене может быть удовлетворено 

только в том случае, если товар не был в употреблении, сохранены его 

потребительские свойства; 

3) требование об обмене товара должно быть предъявлено не позднее 14 

календарных дней с момента его приобретения, не считая самого дня покупки; 

4) потребитель должен иметь доказательства, что товар приобретен 

именно у этого продавца (кассовый чек или документ его заменяющий);  

5) товар не должен относиться к перечню товаров, не подлежащих обмену 

[1]. 

Если обмениваемый товар дешевле предоставляемого для обмена, 

покупатель производит доплату через кассу, если же дешевле, продавец 

возмещает покупателю разницу в цене. При этом следует учесть, что если на 

момент обращения покупателя с требованием об обмене приобретенный им 

товар вырос в цене, то в расчет будет приниматься цена товара, действующая 

на текущий момент, а не на момент приобретения обмениваемого 

(возвращаемого) товара [20, с. 230]. 

Если на момент предъявления покупателем требования об обмене товара 

замены нет в наличии, потребитель имеет право вернуть товар и потребовать 

возврата уплаченной за него суммы. Независимо от того, обменивается товар 

или возвращается в случае отсутствия аналогичного товара для замены, для 

продавца возникает ситуация возврата товара. Прием товара надлежащего 

качества от покупателя оформляется соответствующей накладной (код по 
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ОКУД 0903016) в двух экземплярах, один из которых передается покупателю и 

служит основанием для обмена товара или возврата денежных сумм, а второй 

прилагается к товарному отчету. В бухгалтерском учете операция по возврату 

качественного товара может быть записана либо методом обратных проводок, 

либо методом сторнирования [20, с. 231]. 

Срок службы товара – это срок, по истечении которого дальнейшее 

использование товара может причинить вред жизни и здоровью человека, его 

имуществу и окружающей среде.  

Срок годности товара – это срок, по истечении которого товар считается 

непригодным для дальнейшего использования, в каком бы состоянии он ни 

находился фактически [3]. 

Потребитель имеет право при обнаружении несущественных недостатков, 

если иное не вытекает из характера товара или существа обязательств, на: 

1) соразмерное уменьшение цены; 

2) безвозмездное устранение недостатков в разумные сроки; 

3) возмещение собственных расходов на устранение выявленных 

недостатков. 

Если же недостатки существенные, покупатель может по своему выбору: 

1) расторгнуть договор купли-продажи и потребовать возврата суммы, 

уплаченной за товар (вернуть товар); 

2) потребовать у продавца заменить некачественный товар [20, с. 232]. 

В бухгалтерском учете возврата товара ненадлежащего качества, как и 

при возврате качественного товара, возможны два метода – красного сторно 

или обратных проводок. Метод обратных проводок в данном случае является 

более предпочтительным, так как позволяет использовать субсчет 76.2 

«Расчеты по претензиям». В случае, если продавец не является плательщиком 

НДС (допустим, он является плательщиком ЕНВД), при продаже товара в 

бухгалтерском учете продавца нужно сделать следующие проводки: 

1) Дебет счета 90 «Продажи», Кредит счета 41 «Товары» – списана 

себестоимость реализованного товара; 
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2) Дебет счета 90 «Продажи», Кредит счета 99 «Прибыли и убытки» – 

отражена прибыль от реализации товара; 

3) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», Кредит счета 

90 «Продажи» – отгружен товар покупателю; 

4) Дебет 50 «Касса» (51 «Расчетные счета»), Кредит счета 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» – товар оплачен покупателем. 

Если при учете возврата некачественного товара используется метод 

сторнирования, проводки должны выглядеть так же, как и при реализации 

товара, но со знаком «минус». С бухгалтерской точки зрения это приемлемо, но 

в таком случае трудно отразить факт возврата именно некачественного товара. 

Если же в учете будет использоваться метод обратных проводок, записи будут 

выглядеть таким образом: 

1) Дебет счета 41 «Товары» субсчет «Бракованные товары», Кредит счета 

90 «Продажи» – принят бракованный товар; 

2) Дебет счета 90 «Продажи», Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» –возвращен бракованный товар покупателем; 

3) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», Кредит счета 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» субсчет «Расчеты по 

претензиям» – отражена претензия покупателя; 

4) Дебет счета 99 «Прибыли и убытки», Кредит счета 90 «Продажи» – 

отражен убыток от возврата бракованного товара; 

5) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

субсчет «Расчеты по претензиям», Кредит счета 50 «Касса» – возвращены 

деньги покупателю. 

Можно также отразить возврат недоброкачественного товара, не 

используя счет 62. Выглядит это так: 

1) Дебет счета 41 «Товары» субсчет «Бракованные товары», Кредит счета 

90 «Продажи» – принят бракованный товар; 

2) Дебет счета 99 «Прибыли и убытки», Кредит счета 90 «Продажи» – 

отражен убыток от возврата товара; 
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3) Дебет счета 90 «Продажи», Кредит счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» субсчет 2 «Расчеты по претензиям» – отражена 

претензия покупателя; 

4) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

субсчет 2 «Расчеты по претензиям», Кредит счета 50 «Касса» – возвращены 

деньги по претензии покупателя. 

Таким образом, метод записи обратными проводками дает возможность: 

1) «отправить» некачественный товар непосредственно на 

соответствующий субсчет счета 41 «Товары», что позволяет вести раздельный 

учет товаров, подлежащих и не подлежащих продаже; 

2) использовать субсчет 76.2 «Расчеты по претензиям», что также 

способствует более точному и правильному ведению аналитического учета в 

бухгалтерии. 

Выбор способа записи и использования счетов 62 и 76.2 при учете 

возврата недоброкачественного товара зависит от учетной политики 

предприятия [20, с. 235]. 

При возврате товара, реализованного по договору поставки (в случае 

оптовой продажи), в отличие от частного лица (потребителя), за покупателем – 

юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем) законодательно 

закреплено право только на возврат товара ненадлежащего качества. Закон «О 

защите прав потребителей» на покупателей-оптовиков, естественно, не 

распространяется. Самой «больной» темой при возврате товара для продавцов, 

осуществляющих оптовую торговлю, является возмещение НДС. Этот вопрос 

недостаточно четко прописан в законодательных документах. 

Если претензии к качеству можно предъявить в момент приема товара на 

основании внешнего осмотра, необходимость в операции возврата отпадает, так 

как некачественный товар не принимается и не приходуется продавцом и 

момент перехода права собственности не наступает. Это самая простая, но, к 

сожалению, не единственно возможная ситуация выявления бракованного 

товара [20, с. 236]. 
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Договор поставки должен быть составлен грамотно, с учетом возможных 

ситуаций возврата. Основное же требование к нему – он не должен 

противоречить ГК РФ и иным законодательным актам. В договоре следует 

оговорить сроки приемки товара, минимальный срок годности поставляемого 

товара (особенно актуально для продовольственной группы товаров – 

скоропортящейся продукции), условия и сроки предъявления претензий по 

качеству [1]. 

Рассмотрим пример бухгалтерских записей, используя метод обратных 

проводок: 

1) Дебет счета 41 «Товары», Кредит счета 90 «Продажи» – восстановлена 

себестоимость возвращенного товара; 

2) Дебет счета 99 «Прибыли и убытки», Кредит счета 90 «Продажи» – 

отражен убыток от возврата товара; 

3) Дебет счета 90 «Продажи», Кредит счета  62 «Расчеты с покупателями 

и заказчиками»– восстановлена выручка от продажи товара; 

4) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», Кредит счета 

76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» субсчет 2 «Расчеты по 

претензиям» – отражена задолженность по претензии покупателя; 

5) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

субсчет 2 «Расчеты по претензиям», Кредит счета 51 «Расчетные счета» –

возвращены деньги покупателю; 

6) Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам», Кредит счета 90 

«Продажи» –восстановлен ранее начисленный НДС. 

При выявлении недоброкачественности поставленного товара покупатель 

обязан сообщить об этом продавцу в кратчайшие сроки и вызвать его 

представителя для составления соответствующего акта. Однако, если в 

назначенные сроки представитель продавца не явился, акт может быть 

составлен в одностороннем порядке (либо с привлечением независимого 

эксперта). Факт неявки представителя продавца будет расцениваться как 

согласие со всеми пунктами составленного акта. 
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Возврат товара ненадлежащего качества оформляется на основании акта, 

составленной в адрес продавца претензии и накладной на возврат товара. 

Многие оптовики обходятся без акта и претензии – только возвратной 

накладной, но в этом случае отсутствуют доказательства ненадлежащего 

качества товара.  

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 

1137 предусматривается возможность внесения исправлений в счета-фактуры 

[20, с. 240]. 

Согласно п. 5 ст. 171 НК РФ «…вычетам подлежат суммы налога, 

предъявленные продавцом покупателю и уплаченные продавцом в бюджет при 

реализации товаров, в случае возврата этих товаров (в том числе в течение 

действия гарантийного срока) продавцу или отказа от них…». Тот факт, что 

счет-фактура все-таки должен сопровождать операцию возврата товара, 

косвенно подтверждается ст. 169 НК РФ, а именно п. 3 и 4: 

«…Налогоплательщик обязан составить счет-фактуру, вести журналы учета 

полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж, 

если иное не предусмотрено п. 4 настоящей статьи: 

1) при совершении операций, признаваемых объектом налогообложения в 

соответствии с настоящей главой, в том числе не подлежащих 

налогообложению (освобождаемых от налогообложения) в соответствии со ст. 

149 настоящего Кодекса; 

2) в иных случаях, определенных в установленном порядке. Счета- 

фактуры не составляются налогоплательщиками по операциям реализации 

ценных бумаг (за исключением брокерских и посреднических услуг), а также 

банками, страховыми организациями и негосударственными пенсионными 

фондами по операциям, неподлежащим налогообложению (освобождаемым от 

налогообложения) в соответствии со ст. 149 настоящего Кодекса». Поскольку в 

п. 4 ничего не сказано о возврате товара, можно сделать вывод, что при 

проведении данной операции счет-фактура должен быть выписан [2]. 

Есть и еще один вариант оформления документов, сопровождающих 
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операцию возврата товара. Это так называемая обратная реализация, когда 

имеет место не возврат, а продажа товара, т. е. покупатель продает подлежащий 

возврату товар обратно продавцу. Естественно, что в этом случае вопросов к 

оформлению документов не возникает. Если оба участника сделки находятся на 

общей системе налогообложения, НДС «не пострадает» ни продавец, ни 

покупатель. Однако, если покупатель не является плательщиком НДС, такой 

вариант для продавца невыгоден [20, с. 241]. 

Что же касается возврата товара надлежащего качества в оптовой 

торговле, то как раз здесь возможна только обратная реализация. Права на 

возврат качественного товара для покупателя-оптовика закон не 

предусматривает. Бухгалтерские проводки и сопровождающие операцию 

первичные документы здесь будут такими же, как и при обычной реализации. 

Соответственно, также будут начисляться и налоги. Однако и в этом случае 

есть варианты. Условия договора поставки могут предусматривать ситуацию, 

когда покупатель вправе вернуть качественный товар продавцу в течение 

определенного времени. Например, в договоре могут предусматриваться 

особые условия перехода права собственности на товар, например отсрочка на 

какое-то время. И если в течение этого времени покупатель возвращает товар, 

операцию обратной реализации можно не проводить, так как не было перехода 

права собственности и, следовательно, как бы не было и самой операции купли-

продажи товара. Еще раз подчеркнем, что грамотно составленный договор 

поставки поможет вам решить много вопросов, в том числе и по возврату 

качественного товара. Если же в договоре подобные условия не были 

оговорены, действия сторон будут регламентироваться действующим 

законодательством. В этом случае вернуть качественный товар можно будет 

только способом обратной реализации [20, с. 242]. 

Основным способом бухгалтерского наблюдения за состоянием и 

движением имущества организации является документирование 

(документация), что, однако, не исключает возможности расхождения учетных 

записей с фактическими остатками средств организации.  
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Очень важно для бухгалтерского учета, особенно в торговых 

организациях для проверки наличия ценностей, как можно чаще проводить 

инвентаризацию. Инвентаризация (от лат. inventarium – опись имущества) – 

сверка фактического наличия имущества и кредиторской задолженности 

организации с данными бухгалтерского учета. Таким образом, активы и 

обязательства подлежат инвентаризации, в ходе которой выявляется 

фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с 

данными регистров бухгалтерского учета. Но еще более важным является тот 

факт, что инвентаризация – единственный способ выявления путем указанной 

сверки операций, не подтвержденных документально и (или) не отраженных в 

бухгалтерском учете. Поэтому инвентаризация позволяет бухгалтеру проверить 

правильность и полноту отражения в бухгалтерском учете фактов 

хозяйственной деятельности [8, с. 37]. 

Ежегодно перед составлением годового баланса на складе организации 

осуществляется сплошная инвентаризация товаров. Инвентаризацию проводит 

рабочая инвентаризационная комиссия, назначенная приказом руководителя 

предприятия, в полном составе в присутствии материально ответственного 

лица. 

До начала инвентаризации начальники складов дают расписку в том, что 

им сданы в бухгалтерию все документы о движении товаров. 

Фактическое наличие товаров на складе проверяют путем обязательного 

пересчета, перевешивания или перемеривания. 

Результаты инвентаризации заносят в опись. При выявлении товаров, не 

отраженных в учете, комиссия должна включить их в опись. После завершения 

инвентаризации опись передают в бухгалтерию для составления сличительной 

ведомости. 

При инвентаризации товаров отгруженных, не оплаченных в срок 

покупателями, находящихся на складах других организаций, проверяют 

обоснованность числящихся сумм на соответствующих счетах бухгалтерского 

учета. 
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На счетах учета товаров, не находящихся в момент инвентаризации в 

подотчете материально ответственных лиц (в пути, товары отгруженные и др.), 

могут оставаться только суммы, подтвержденные надлежаще оформленными 

документами: по находящимся в пути – расчетными документами поставщиков 

или другими их заменяющими документами; по отгруженным – копиями 

предъявленных покупателям документов (платежных поручений, векселей и 

т.д.); по просроченным оплатой документам – с обязательным подтверждением 

учреждением банка; по находящимся на складах сторонних организаций – 

сохранными расписками, переоформленными на дату, близкую к дате 

проведения инвентаризации. 

Предварительно должна быть произведена сверка этих счетов с другими 

корреспондирующими счетами. Например, по счету 45 «Товары отгруженные» 

следует установить, не числятся ли на этом счете суммы, оплата которых 

почему-то отражена на других счетах, или сумма за материалы и товары, 

фактически оплаченные и полученные, но числящиеся в пути. 

Описи составляют отдельно на товарно-материальные ценности, 

находящиеся в пути, отгруженные, не оплаченные в срок покупателями и 

находящиеся на складах других организаций. 

В описях на товарно-материальные ценности, находящиеся в пути, по 

каждой отдельной отправке приводятся следующие данные: наименование, 

количество и стоимость, дата отгрузки, а также перечень и номера документов, 

на основании которых эти ценности учтены на счетах бухгалтерского учета. 

В описях на товарно-материальные ценности, отгруженные и 

неоплаченные в срок покупателями, по каждой отдельной отгрузке приводятся 

наименование покупателя, наименование товарно-материальных ценностей, 

сумма, дата отгрузки, дата выписки и номер расчетного документа. 

Выявленные излишки товаров оценивают по рыночной стоимости на дату 

инвентаризации и включают в состав прочих доходов: 

Дт счета 41 «Товары», Кт счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

Излишки по пересортице принимаются к учету: 
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Дт счета 41 «Товары», Кт счета 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей». 

Выявленные недостачи, потери, хищения готовой продукции и товаров 

списываются по учтенным ценам: 

Дт счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей, Кт счета 41 

«Товары». 

В части инвентаризации товаров, проводимой в сфере торговли, как 

правило, выявляют пересортицу – появление излишков одного сорта и 

недостачи другого сорта товаров одного и того же наименования по разным 

причинам возникновения (нарушения порядка приемки и хранения товаров на 

складе, документооборота; разные товары имеют одинаковые скан-коды; 

ошибки материально ответственных лиц, операторов и т.п.) [8, с. 39]. 

В бухучете зачет пересортицы при проведении инвентаризации 

допускается, но лишь при выполнении следующих условий (п. 5.3 

Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утв. Приказом Минфина от 13.06.95 № 49): 

 пересортица возникла за один и тот же проверяемый период; 

 пересорт произошел у одного и того же проверяемого материально 

ответственного лица; 

 пересортица возникла в отношении товарно-материальных ценностей 

одного и того же наименования и в тождественных количествах. 

В любом случае материально ответственные лица должны представить 

подробные объяснения о допущенной пересортице. 

Порядок зачета следующий: 

 если стоимость недостающих ценностей выше стоимости ценностей, 

оказавшихся в излишке, эта разница относится на виновных лиц; 

 если не установлены виновники пересортицы, то суммовые разницы 

рассматриваются как недостачи сверх норм убыли и списываются в расходы. 

 если разница в стоимости от пересортицы образовалась не по вине 

материально ответственных лиц, то в протоколах инвентаризационной 
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комиссии должно быть объяснено, почему разница не отнесена на виновных 

лиц. 

Предложение о зачете пересортицы (излишков в счет недостач) 

необходимо представить на рассмотрение руководителю организации. Именно 

он принимает окончательное решение о зачете (п. 5.4 Методических указаний 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утв. Приказом 

Минфина от 13.06.95 № 49). 

Излишки выявленных товаров отражаются в сличительной ведомости 

ИНВ-19 (утв. Постановлением Госкомстата от 18.08.98 № 88). Недостача 

товаров фиксируется в инвентаризационной описи ИНВ-3 (утв. 

Постановлением Госкомстата от 18.08.98 № 88) и сличительной ведомости 

ИНВ-19. В форме ИНВ-19 для отражения пересортицы предусмотрены графы 

18-23. Кроме того, сведения о пересортице могут быть отражены в ведомости 

учета результатов, выявленных инвентаризацией, по форме ИНВ-26 (утв. 

Постановлением Госкомстата от 27.03.2000 № 26). 

Для зачета недостач и излишков при пересортице можно составить в 

произвольной форме акт пересортицы. Но в целом вышеуказанных документов 

для отражения пересортицы достаточно. 

На основании указанных документов в бухучете делаются проводки по 

зачету пересортицы. 

В налоговом учете зачет пересортицы недопустимо (Письмо Минфина от 

23.05.2016 № 03-03-06/1/29309). То есть излишки и недостачи товаров 

признаются отдельно [34]. 
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2 АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ТОВАРОВ ООО «СЕЛЬТОРГ» 

 

2.1 Анализ финансово-хозяйственной деятельности ООО «Сельторг» 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Сельторг» учреждено 

физическими лицами РФ на основании учредительного договора. 

Полное юридическое наименование: Общество с ограниченной 

ответственностью «Сельторг».  

Основной вид деятельности ООО «Сельторг» – торговля оптовая мясом и 

мясом птицы, включая субпродукты. 

Дополнительные виды деятельности ООО «Сельторг»: 

 Переработка и консервирование мяса; 

 Производство мяса в охлажденном виде; 

 Производство пищевых субпродуктов в охлажденном виде; 

 Производство мяса и пищевых субпродуктов в замороженном виде; 

 Производство мяса птицы в охлажденном виде; 

 Производство мяса птицы в замороженном виде; 

 Деятельность агентов по оптовой торговле пищевыми продуктами; 

 Торговля оптовая продуктами из мяса и мяса птицы; 

 Торговля оптовая прочими пищевыми продуктами; 

 Торговля розничная мясом и мясом птицы, включая субпродукты в 

специализированных магазинах; 

 Торговля розничная продуктами из мяса и мяса птицы в 

специализированных магазинах; 

 Торговля розничная рыбой и морепродуктами в специализированных 

магазинах; 

 Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями в 

специализированных магазинах; 
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 Торговля розничная прочими пищевыми продуктами в 

специализированных магазинах. 

ООО «Сельторг» входит в группу компаний – Агрохолдинг «ТДС-

Групп». 

На рисунке 2.1 изображена структура ООО «Сельторг». 

 

 

 

Рис 2.1 – Структура ООО «Сельторг». 

 

ООО «Сельторг» занимается оптовой торговлей мясной продукции и 

мясных полуфабрикатов. Ниже, в таблице 2.1, рассмотрим основную 

номенклатуру товаров ООО «Сельторг».  

 

Таблица 2.1 

Основная номенклатура товаров ООО «Сельторг» 

 

Заморозка: Охлаждѐнка: 

1 2 

1.Тушка ЦБ: 1.Тушка ЦБ: 
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Окончание таблицы 2.1 

1 2 

‒ крыло ЦБ; 

‒ грудка ЦБ; 

‒ бѐдра ЦБ; 

‒ филе бедра ЦБ; 

‒ голень ЦБ; 

‒ ноги ЦБ; 

‒ желудки ЦБ; 

‒ сердце ЦБ; 

‒ печень ЦБ. 

‒ крыло ЦБ; 

‒ грудка ЦБ 

‒ филе грудки ЦБ; 

‒ набор д/тушения; 

‒ набор д/первых блюд; 

‒ бѐдра ЦБ; 

‒ филе бедра ЦБ; 

‒ голень ЦБ; 

‒ ноги ЦБ; 

‒ желудки ЦБ; 

‒ сердце ЦБ; 

‒ печень ЦБ. 

2.Свинина: 

‒ тушка; 

‒ полутушка; 

‒ окорок; 

‒ лопатка; 

‒ рулька; 

‒ ребра; 

‒ шея; 

‒ шпик; 

‒ щековина; 

‒ карбонат; 

‒ грудка. 

2.Свинина: 

‒ тушка; 

‒ полутушка; 

‒ окорок; 

‒ лопатка; 

‒ рулька; 

‒ ребра; 

‒ шея; 

‒ шпик; 

‒ щековина; 

‒ карбонат; 

‒ грудка. 

 

Основными поставщиками ООО «Сельторг» являются: 

 АО «Сибирская Аграрная группа»; 

 Птицефабрика «Томская»; 

 ООО «Дельфин»; 

 ТД «Здоровая ферма»; 

 АО «Свинокомплекс «Красноярский»; 

 ООО ТД «Енисейский бройлер»; 

 АО «Шушенская птицефабрика»; 

 ООО «Равис-Птицефабрика Сосновская»; 

 ООО «Торговая компания СибТара»; 

 ООО «Мясные технологии». 

Поставщики поставляют товары (мясо разного вида), материалы (специи 

и т.д.), тару для упаковки и фасовки готовой продукции.  
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Основными покупателями ООО «Сельторг» являются: 

 Магазины «Командор»; 

 Магазины «Красный яр»; 

 ИП «Черномуров»; 

 ООО «Сибинтех»; 

 ООО «Фрешмит 24»; 

 ООО «Эскадра»; 

 ООО «Красноярские деликатесы»; 

 ООО «Расколбас»; 

 ООО ТД «Мясничий»; 

 ООО «Владелита»; 

 ГУФСИН. 

Далее, в таблице 2.2, рассмотрим основные экономические показатели 

деятельности объекта исследования. 

 

Таблица 2.2 

Основные экономические показатели ООО «Сельторг» 

 

№ Показатели 

Период Отклонения 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к  

2018 г. 

1 Выручка (тыс. руб.) 1 280294 1 114294 1256 097 -166 000 141 803 

2 Себестоимость (тыс. руб.) 1 210694 1 008582 1110 286 -202 112 101 704 

3 

Стоимость основных 

производственных фондов 

(тыс. руб.) 

1 034 2 272 2 176 1 238 - 96 

4 
Численность персонала 

(чел.) 
41 41 41 0 0 

5 Система налогообложения ОСНО Х Х 

6 
Производительность 

труда (тыс. руб.) / чел. 
31 227 27 178 30 637 -4 049 3 459 

 

Рассмотрим подробнее основные экономические показатели ООО 

«Сельторг» за трехлетний период. В 2018 г. мы наблюдаем увеличение 

стоимости основных производственных фондов, в следствие чего произошло и 
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снижение себестоимости. Так же в 2018 г. произошло снижение 

производительности труда и выручки. В 2019 г. стоимость основных 

производственных фондов уменьшилась, но производительность труда 

увеличилась, за счет увеличения объемов производства. Динамика изменения 

себестоимости совпадает с динамикой выручки, что не относится к 

положительным факторам работы предприятия.  

Численность сотрудников ООО «Сельторг» за этот период не изменилась. 

В организации используют – общую систему налогообложения. Финансовое 

состояние организации характеризуется системой показателей, отражающих 

наличие, размещение и использование финансовых ресурсов. 

Наиболее общее представление об имевших место качественных 

изменениях в структуре средств и источников, а также динамике этих 

изменений можно получить с помощью сравнительного аналитического 

анализа. 

Сравнительный аналитический анализ получают из исходного 

бухгалтерского баланса путем дополнения его показателями структуры, 

динамики и структурной динамики имущества и источников его формирования. 

Рассмотрим сравнительный аналитический баланс актива и пассива ООО 

«Сельторг» за 2017-2019 г. в таблице 2.3. и 2.4 

За анализируемый период сумма оборотных активов увеличилась к 2018 

г. на 7 136 тыс. руб., но к 2019 г. она существенно снизилась на 53 127 тыс. руб. 

Это было обусловлено снижением запасов к 2019 г. на 43 093 тыс. руб. и 

снижением суммы денежных средств к 2018г. на 4 447 тыс. руб. В 2019 г. 

сумма денежных средств приняла положительную динамику и увеличилась на 

797 тыс. руб.  

В течении анализируемого периода сумма дебиторской задолженности 

увеличилась к 2018 г. на 17 946 тыс. руб., но к 2019г. снизилась на 10 831 тыс. 

руб. Изменения в структуре внеоборотных активов так же имеются, но они не 

такие существенные.  

В состав внеоборотных активов входят основные средства.  
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Таблица 2.3 

Сравнительный аналитический баланс актива ООО «Сельторг» в 2017-2019 г. 

 

АКТИВ 

Абсолютные величины,  

тыс. руб. 

Изменения 

Абсолютные 

отклонения, тыс. руб. 

Относительные 

отклонения, % 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2018 г. 

2018г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2017 г. 

1.Имущество, всего 162 368 170 741 117 519 8 373 -53 222 105,15 68,82 

1.1.Внеоборотные активы 1 034 2 272 2 176 1 238 -96 219,7 95,77 

1.2.Оборотные активы 161 334 168 470 115 343 7 136 -53 127 104,42 68,46 

1.2.1.Запасы и затраты 59 799 53 437 10 344 -6 362 -43 093 89,36 19,35 

1.2.2.Дебиторская задолженность 90 230 108 176 97 345 17 946 -10 831 119,88 89,98 

1.2.3.Денежные средства и финансовые вложения 11 304 6 857 7 654 -4 447 797 60,65 111,62 

1.2.4.Прочие оборотные активы - - - - - - - 
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Таблица 2.4 

Сравнительный аналитический баланс пассива ООО «Сельторг» в 2017-2019 г. 

 

ПАССИВ 

Абсолютные величины,  

тыс. руб. 

Изменения 

Абсолютные 

отклонения, тыс. руб. 

Относительные 

отклонения, % 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2018 г. 

2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2018 г. 

1.Источники имущества, всего 162 368 170 741 117 519 8 373 -53 222 105,15 68,82 

1.1.Собственный капитал 13 981 28 004 50 296 14 023 22 292 200,3 179,6 

1.2.Заемный капитал 148 387 142 737 67 223 -5 650 -75 514 96,19 47,09 

1.2.1.Долгосрочные обязательства - - - -  - - - 

1.2.2.Краткосрочные заемные средства 99 297 49 624 43 405 -49 673 -6 219 49,97 87,46 

1.2.3. Кредиторская задолженность 49 089 93 113 23 818 44 024 -69 295 189,68 25,57 

1.2.4.Прочие краткосрочные обязательства  - - - - - - - 
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Анализируя бухгалтерский баланс ООО «Сельторг», мы видим 

увеличение суммы основных средств к 2018 г, за счет чего и увеличиваются 

внеоборотные активы на 1 238 тыс. руб., а к 2019 г. происходит их снижение  на 

96 тыс. руб.  

Далее рассмотрим сравнительный аналитический баланс пассива ООО 

«Сельторг» 2017-2019 г. За анализируемый период пассивы баланса 

увеличились к 2018 г., а к 2019 г. произошло их снижение. Собственный 

капитал находится в положительной динамике и к 2019 г. увеличился 

относительно 2017 г. на 36 315 тыс. руб. Заемный капитал уменьшился за 

анализируемый период на 81 164 тыс. руб.  

Краткосрочные средства снижаются на протяжении всего анализируемого 

периода к 2018г. на 49 673 тыс. руб., а к 2019г. на 6 219 тыс. руб. кредиторская 

задолженность к 2018 г. увеличивается на 44 024 тыс. руб., а к 2019 г. 

существенно снижается на 69 295 тыс. руб. 

Под финансовой устойчивостью понимают финансовую независимость 

предприятия от внешних источников формирования. Рассмотрим ряд 

финансовых коэффициентов, которые характеризуют структуру капитала с 

позиций платежеспособности и финансовой стабильности развития в таблице 

2.5. 

 

Таблица 2.5 

Оценка финансовой устойчивости ООО «Сельторг» в 2017 г.-2019 г.  

 

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

Норма-

тивное 

значение 

Отклонения 

2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2018 г 

1 2 3 4 5 6 7 

Исходные данные, тыс. руб. 

1.Источники собственных 

средств 
13 981 28 004 50296 - 23 92 

2.Долгосрочные 

обязательства 
- - - - - - 

3.Краткосрочные 

обязательства 
148387 142737 67 223 - -5 650 -75 514 

4.Внеоборотные активы 1 034 2 272 2 176 - 1 238 -96 
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Окончание таблицы 2.5 

1 2 3 4 5 6 7 

5.Общая сумма текущих 

активов 
161334 168470 115343 - 7 136 -53 127 

6.Валюта баланса 162368 170741 117519 - 8 373 -53 222 

7.Наличие собственных 

оборотных средств 
12 947 25 732 48 120 - 12 785 22 388 

Коэффициенты 

Финансовой независимости 0,08 0,16 0,42 >0,6 0,08 0,26 

Финансовой зависимости 0,91 0,83 0,57 < 0,4 -0,08 -0,26 

Финансового риска 10,61 5,09 1,33 < 0,67 -5,52 -3,76 

Финансовой устойчивости 0,08 0,16 0,42 >0,75 0,08 0,26 

Обеспечения собственными 

оборотными средствами 
0,08 0,15 0,41 >0,1 0,07 0,26 

Маневренности 0,92 0,91 0,95 >0,2-0,5 -0,01 0,04 

 

Финансовая устойчивость обеспечивается достаточной долей 

собственного капитала в составе источников финансирования. Достаточная 

доля собственного капитала означает, что заѐмные источники финансирования 

используются предприятием лишь в тех пределах, в которых оно может 

обеспечить их полный и своевременный возврат.  

В течении анализируемого периода структуру капитала с позиций 

платежеспособности и финансовой стабильности развития нельзя признать 

удовлетворительной в виду низких показателей финансовой независимости, 

финансовой устойчивости.  

Низкие показатели финансовой устойчивости и независимости говорят о 

том, что у предприятия снижается возможность своевременно расплатиться по 

своим обязательствам в краткосрочном периоде.  

Положительный момент, что динамика этих коэффициентов за 

анализируемый период – положительная. Коэффициент финансовой 

зависимости и финансового риска на протяжении анализируемого периода 

снижаются, но все же они не в пределах нормы. Это означает, что у 

предприятия большая зависимость от заемных средств и чем больше доля 

заѐмных средств у предприятия, тем меньше оно получит прибыли, поскольку 

часть ее уйдет на погашения кредитов и выплату процентов.  

Нормальное значение коэффициента обеспеченности собственным 
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капиталом находится выше, чем 0,1. В противном случае можно говорить о 

вероятности признания структуры баланса неудовлетворительной, а самого 

предприятия неплатежеспособным в текущем периоде. Такую ситуацию мы 

наблюдаем в 2017г., затем значение коэффициента увеличивается, что говорит 

о улучшении финансовой устойчивости предприятия. 

Ликвидность баланса – это степень покрытия обязательств предприятия 

его активами, срок превращения которых в денежную наличность 

соответствует сроку погашения обязательств. Рассмотрим анализ ликвидности 

предприятия в таблице 2.5. 

 

Таблица 2.5 

Анализ ликвидности баланса ООО «Сельторг» в 2017-2019 г. 

 

Актив 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

Платежный излишек или 

недостаток ± 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 

А1 

Наиболее 

ликвидные 

активы 

11 304 6 857 7 654 

-37 785 -86 256 -16 164 

П1 
Наиболее срочные 

обязательства 
49 089 93 113 23 818 

А2 

Быстро 

реализуемые 

активы 

90 230 108 176 97 345 

-9 067 58 552 53 940 

П2 
Краткосрочные 

пассивы 
99 297 49 624 43 405 

А3 

Медленно 

реализуемые 

активы 

59 799 53 437 10 344 

59 799 53 437 10 344 

П3 
Долгосрочные 

пассивы 
- - - 

А4 

Трудно 

реализуемые 

активы 

1 034 2 272 2 176 

-12 947 -25 732 -48 120 

П4 
Постоянные 

активы 
13 981 28 004 50 296 

 Баланс 162 368 170 741 117 519 - - - 

 

Представим данные таблицы 2.6 в виде гистограммы – рис. 2.1, которая 

наглядно отражает изменения ликвидности баланса анализируемого периода. 
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Рис. 2.1 – Изменения ликвидности баланса 

 

Баланс считается абсолютно ликвидным, если активы первых трех групп 

превышают пассивы соответствующих групп, а активы четвертой группы 

превышают пассивы четвертой группы. 

 

Таблица 2.6 

Анализ группировки активов и пассивов баланса в аспекте отклонений от 

условий абсолютной ликвидности 

 

Группы 2017 2018 2019 
Абсолютная 

ликвидность 

А1 и П1 А1< П1 А1< П1 А1< П1 А1=>П1 

А2 и П2 А2<П2 А2>П2 А2>П2 А2=>П2 

А3 и П3 А3> П3 А3 > П3 А3 > П3 А3=>П3 

А4 и П4 А4< П4 А4< П4 А4< П4 А4<=П4 

Итого 2 из 4 3 из 4 3 из 4 4 из 4 

 

Анализ группировки активов и пассивов баланса в аспекте отклонений от 

условий абсолютной ликвидности. 
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Рассмотрев все показатели, может делать вывод о среднем уровне 

ликвидности баланса. в 2017г. из 4 условий не выполнены 2: 

 наиболее срочные активы меньше чем обязательства: сумма 

краткосрочных финансовых вложений и денежных средств значительно ниже 

суммы кредиторской задолженности. Следовательно, организация не имеет 

возможности погасить наиболее срочные обязательства при помощи только 

быстро ликвидных активов. 

 организация не может произвести расчеты с кредиторами при помощи 

ликвидных активов; 

В 2018 и 2019 г. уровень ликвидности баланса улучшился, из 4 условий 

не выполнено только 1: 

 наиболее срочные активы меньше чем обязательства. 

Далее нам следует провести анализ платежеспособности ООО 

«Сельторг». Рассмотрим его в таблице 2.7. 

 

Таблица 2.7 

Анализ платежеспособности ООО «Сельторг» в 2017-2019 г. 

 

Актив 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

Норма-

тивное 

значение 

Отклонения 

2018 г. к 

2017 г. 

2019 г. к 

2018 г. 

Исходные данные, тыс. руб 

1. Общая сумма текущих 

активов 
161334 168470 115343 Х 7 136 -53 127 

2. Быстро реализуемы 

активы 
90 230 108176 97 345 Х 17 946 -10 831 

3. Наиболее ликвидные 

активы 
11 304 6 857 7 654 Х -4 447 797 

4. Наиболее срочные 

обязательства 
49 089 93 113 23 818 Х 44 024 -69 295 

5. Краткосрочные пассивы 99 297 49 624 43 405 Х -49 673 -6 219 

Расчѐтные показатели 

Коэффициент текущей 

ликвидности 
1,08 1,18 1,71 > 2 0,1 0,53 

Коэффициент критической 

оценки 
0,68 0,8 1,56 > 1 0,12 0,76 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности 
0,07 0,04 0,11 > 0,2 0,03 0,07 
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Коэффициент текущей ликвидности, определяющий, в какой мере 

текущие кредиторские обязательства обеспечиваются текущими активами на 

конец 2017 г. составил 1,08, что не соответствует нормативному значению, но к 

2019 г. у него положительная динамика. 

Коэффициент критической оценки на начало периода составил 0,68, что 

тоже не соответствует норме, но также как и коэффициент текущей 

ликвидности, он увеличивается и к 2019 г. составляет 1,56. 

Коэффициент абсолютной ликвидности, показывает какую часть 

краткосрочной задолженности предприятие может погасить в ближайшее 

время. В ООО «Сельторг» величина коэффициента абсолютной ликвидности не 

соответствует нормативам на протяжении всего анализируемого периода. 

Далее рассмотрим анализ финансовых результатов в таблице 2.8. По 

результатам анализа мы видим, что валовая прибыль на протяжении всего 

периода в положительной динамике.  

Выручка и себестоимость продаж в 2018 г. уменьшаются, а коммерческие 

расходы наоборот увеличиваются.  

Прибыль от продаж к 2019 г. увеличиваются, этому способствовало 

увеличение выручки в 2019 г.  

Прибыль до налогообложения в течении анализируемого периода 

находится в положительной динамике, это вызвано ростом прибыли от продаж, 

прочих доходов, процентов к получению. Чистая прибыль в течении 

анализируемого периода тоже увеличилась, это связано с ростом прибыли до 

налогообложения.  

Вообще рассматривая анализ финансового состояния стоит обращать 

внимание не столько на абсолютные показатели, сколько на основную 

динамику. Если наблюдается постоянный рост валовой прибыли, прибыли от 

продаж, прибыли до налогообложения и чистой прибыли, то можно ожидать, 

что такая тенденция будет и будущем.   

В заключение анализа финансового состояния, рассмотрим анализ 

деловой активности таблицы 2.9. 
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Таблица 2.8 

Анализ финансовых результатов 2017-2019 г. 

 

Показатель 

Сумма, тыс. руб. Удельный вес, % 

2017 2018 2019 

откло-

нение 2018 

к 2017 

откло-

нение 2019 

к 2018 

2017 2018 2019 

откло-

нение 

2018 к 

2017 

откло-

нение 

2019 к 

2018 

Выручка 1 280 437 1 114 294 1 256 097 (-166 143) 141 803 Х Х Х Х Х 

Себестоимость 

продаж 
(1 210 694) (1 008 582) (1 110286) (-202 112) (101 704) Х Х Х Х Х 

Валовая прибыль 

(убыток) 
69 743 105 712 145 811 35 969 40 099 100,00 100,00 100,00 0 0 

Коммерческие 

расходы 
58 721 83 652 107 854 24 931 24 202 84,2 79,13 73,97 -5,07 -5,16 

Прибыль (убыток) от 

продаж 
11 022 22 060 37 957 11 038 15 897 15,8 20,87 26,03 5,07 5,16 

Проценты к 

получению 
77 141 - 64 - Х Х Х Х Х 

Проценты к уплате 4 388 5 107 4 901 719 -206 Х Х Х Х Х 

Прочие доходы 18 930 3 567 12 827 -15 363 9 260 Х Х Х Х Х 

Прочие расходы 10 068 2 592 14 510 -7 476 11 918 Х Х Х Х Х 

Прибыль (убыток) 

до налогообложения 
15 573 18 069 31 373 2 496 13 304 100,00 100,00 100,00 0 0 

Текущий налог на 

прибыль 
(3 162) (4 155) (9 157) (993) (5 002) (20,3) (23) (29,19) (2,7) (6,19) 

Чистая прибыль 

(убыток) 
12 404 13 893 22 216 1 489 8 323 79,7 77 70,81 (-2,7) (-6,19) 
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Таблица 2.9 

Анализ деловой активности организации за 2016-2018 гг., тыс. руб. 

 

Наименование показателей 

Значение за период Отклонения 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 
2018 к 

2017 

2019 к 

2018 

1.Коэффициент оборачиваемости активов, 

обор. 
7,88 6,52 10,68 -1,36 4,16 

2. Коэффициент оборачиваемости 

собственного капитала, обор. 
91,58 39,79 24,97 -51,79 -14,82 

3.Коэффициент оборачиваемости 

основных средств, обор. 
- - - - - 

4.Коэффициент оборачиваемости текущих 

активов, обор. 
7,93 6,61 10,89 -1,32 4,28 

5.Оборачиваемость денежных средств, 

обор. 
113,27 162,5 164,1 49,23 1,6 

6.Оборачиваемости дебиторской 

задолженности, дни 
14,19 10,3 12,9 -3,89 2,6 

7.Оборачиваемость запасов, обор. 21,22 20,4 117,76 -0,82 97,36 

 

Деловая активность характеризует результаты и эффективность текущей 

производственной деятельности. 

Коэффициент оборачиваемости активов характеризует эффективность 

всех имеющихся ресурсов независимо от источников их образования. Чем 

выше значение этого коэффициента, тем быстрее оборачивается капитал, 

соответственно больше прибыли приносит каждый рубль актива организации. 

В анализируемом периоде мы наблюдаем увеличение этого коэффициента. 

Коэффициент оборачиваемости собственного капитала характеризует 

различные аспекты деятельности предприятия. С финансовой точки зрения 

снижение этого коэффициента означает снижение скорости оборота 

собственного капитала, с экономической снижений активности денежных 

средств.  

В следствии снижения коэффициента оборачиваемости текущих активов 

в период с 2017 г по 2018 г., можем сделать вывод о снижении 

платежеспособности предприятия. В период с 2018 г по 2019 г. происходит 

рост коэффициента оборачиваемости активов, из этого можем сделать вывод, 

что у предприятия повысился уровень платежеспособности, деловой 
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активности и эффективности управления текущими активами. 

Коэффициент оборачиваемости денежных средств за анализируемый 

период увеличивается, что свидетельствует о повышении эффективности 

использования высоколиквидных активов предприятия. Положительная 

динамика этого коэффициента приводит к увеличению финансирования 

производственной деятельности предприятия. 

Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности в период с 

2017 г по 2018 г. снизился, что снижении платежеспособности в краткосрочном 

периоде. В период с 2018 г. по 2019 г. коэффициент повысился, что 

соответственно приводит к росту платежеспособности происходит это из-за 

повышения скорости погашения задолженностей дебиторами. 

Коэффициент оборачиваемости запасов в период с 2017 г по 2018 г. 

снизился, что означает накапливание запасов на складе. Но в последующий 

период этот коэффициент существенно вырос, что означает увеличение 

эффективности продаж предприятия. 

В итоге, можно отметить основные выявленные моменты: 

 в 2018 г. происходит снижение объемов продаж, что влечет за собой 

снижение других показателей, однако в 2019 г. ситуация начинает 

выравниваться, происходит относительный прирост выручки на 143 803 тыс. 

руб. Одновременно с этим происходит снижение себестоимости в 2018г., а в 

2019г. она начинает увеличиваться.  

 динамика производительности труда аналогична динамике изменения 

выручки; 

 финансовая устойчивость организации является неудовлетворительной, 

но в течении анализируемого периода ее динамика положительно меняется; 

 платежеспособность организации находится на не удовлетворительном 

уровне. 

В общем нельзя сказать  о хорошем финансовом состоянии организации. 

Предприятию следует, обратить внимание на многие негативные моменты, 

например: 
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 недостаток наиболее ликвидных и быстрореализуемых активов для 

расчетов по наиболее срочным и краткосрочным обязательствам; 

 несоответствие нормативам коэффициентов абсолютной и быстрой 

ликвидности; 

 недостаток собственных и заемных источников для формирования 

запасов и затрат. 

 

2.2 Анализ товаров торговой организации ООО «Сельторг» 

 

Товарные запасы анализируются в целом по предприятию и по каждой 

товарной группе. В нашем предприятии преобладают две основных товарных 

группы, рассмотрим их товарооборот в таблице 2.10. 

 

Таблица 2.10 

Товарооборот за 2016-2018 год, тыс. руб. 

 

Товарные группы 
2017 год, 

тыс. руб. 

2018 год, 

тыс. руб. 

2019 год, 

тыс. руб. 

Отклонения 

2018 к 2017 2019 к 2018 

Охлажденка 823 400 734 500 847 200 -88 900 112 700 

Заморозка 457 037 379 794 408 897 -77 243 29 103 

Итого 1 280 437 1 114 294 1 256 097 -166 143 141 803 

 

Проанализировав товарооборот, мы видим существенное отрицательное 

изменение в 2018г. и положительный скачок в 2019г. Для более глубокого 

анализа, рассчитаем товарооборот по удельным весам в таблице 2.11. 

 

Таблица 2.11 

Товарооборот за 2017-2019 г., % 

 

Товарные группы 
Удел .вес 

2017 год, % 

Удел .вес 

2018 год, % 

Удел .вес 

2019 год, % 

Отклонения 

2018 к 2017 2019 к 2018 

Охлажденка 64,3 65,9 67,4 1,6 1,5 

Заморозка 35,7 34,1 32,6 -1,6 -1,5 

Итого 100 100 100 Х Х 
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Отобразим изменения удельного веса графически на рисунке 2.3. 

 

 

 

Рис. 2.3 – Структура и динамика товарооборота. 

 

Проанализировав структуру и динамику товарооборота, мы видим, что 

изменения незначительны. Это объясняется тем, что предприятие реализует 

товары, спрос на которые практически неизменен.  

Рассмотрим анализ годового товарооборота и ассортиментных групп 

предприятия в таблице 2.12. 

 

Таблица 2.12 

Расчет годового товарооборота организации 2017-2019 г. 

 

Наименование товаров 
Года, тыс. руб. Отклонения 

2017 2018 2019 2018 к 2017 2019 к 2018 

1 2 3 4 5 6 

Заморозка 

тушка; 3 950 - - - - 

полутушка; 54 000 24 060 8 108 -29 940 -15 952 

окорок; 11 036 26 300 25 200 15 264 -1 100 

лопатка; 51 023 50 900 52 700 -123 1 800 

рулька; 26 800 17 800 25 400 -9 000 7 600 

ребра; 49 256 24 300 35 500 -24 956 11 200 
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 Окончание таблицы 2.12 

1 2 3 4 5 6 

шея; 152 490 173 600 168 900 21 110 -4 700 

шпик; 1 050 1 050 1 050 - - 

щековина; 679 679 679 - - 

карбонат; 98 023 56 305 84 560 -41 718 28 255 

грудка. 8 730 4 800 6 800 -3 930 2 000 

Всего по товарной группе 457 037 379 794 408 897 -73 293 29 103 

Охлаждѐнка 

тушка; 524 300 520 700 558 300 -3 600 37 600 

филе грудки ЦБ; 48 600 44 300 47 200 -4 300 2 900 

набор д/тушения; 9 200 7 600 7 000 -1 600 -600 

набор д/первых блюд; 5 800 - - - - 

бѐдра ЦБ; 117 800 92 300 123 100 -25 500 30 800 

филе бедра ЦБ; - - 1 500 - 1 500 

голень ЦБ; 15 400 10 600 12 300 -4 800 1 700 

ноги ЦБ; 59 200 25 600 58 000 -33 600 32 400 

желудки ЦБ; 14 900 14 000 14 600 -900 600 

сердце ЦБ; 23 100 17 300 20 100 -5 800 2 800 

печень ЦБ 5 100 2 100 5 100 -3 000 3 000 

Всего по товарной группе 823 400 734 500 847 200 -88 900 112 700 

Итого 1 280 437 1 114 294 1 256 097 -166 143 141 803 

 

Рассматривая анализ товарооборота предприятия, мы видим, что 

товарооборот двух групп снизился в 2018 г., но в 2019 г. снова увеличился. И в 

первой и второй товарной группе имеются более как востребованные товары, 

так и не востребованные. Например, в категории «заморозка», это шея, лопатка, 

карбонат, а такие товары как тушка, не пользующийся спросом, вообще сняли с 

продажи. В категории «охлажденка» лидируют товары – тушка, бедра ЦБ, ноги 

ЦБ, филе грудки ЦБ. 

Рассмотрим анализ движения товарных ресурсов в таблице 2.13. 

 

Таблица 2.13 

Анализ движения товарных ресурсов 2017-2019 г. 

 

Наименование показателя 
Года, тыс. руб. Отклонения 

2017 2018 2019 2018 к 2017 2019 к 2018 

1 2 3 4 5 6 

Запасы товарных групп на 

начало отчетного периода: 
10 900 6 400 7 700 -4 500 1 300 

Охлажденка 9 700 5 900 6 700 -3 800 800 
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Окончание таблицы 2.13 

1 2 3 4 5 6 

Заморозка 1 200 500 1 000 -700 500 

Поступление: 1 287 837 1 114 194 1 253297 -173 643 139 103 

Охлажденка 825 000 732 900 842 700 -92 100 109 800 

Заморозка 462 837 381 294 410 597 -81 543 29 303 

Реализация: 1 280 437 1 114 294 1 256097 -166 143 141 803 

Охлажденка 823 400 734 500 847 200 -88 900 112 700 

Заморозка 457 037 379 794 408 897 -77 243 29 103 

Запасы товарных групп на 

конец отчетного периода: 
18 300 6 300 4 900 -10 000 -1 400 

Охлажденка 11 300 4 300 3 200 -7 000 -1 100 

Заморозка 5 000 2 000 1 700 -3 000 -300 

 

Исходя из анализа, можно отметить, что остатков товарных запасов на 

начало года приходится больше всего на 2017 г., в 2018 г. остатки товаров 

снизились на 4 500 тыс.руб., но в 2019 г. они снова увеличились на 1 300 

тыс.руб.  

Остатки на складах этого предприятия не должны быть большими, так 

как это торговля товарами продовольственного назначения, они имеют 

свойство портиться и в интересах предприятия реализовать все, что имеется на 

складах.  

Такие предприятия работают «с колес», сколько поступило, столько и 

реализовали. Если все, таки остатки на складах имеются это говорит нам о том, 

что скорее всего имеет место быть возврат некачественной продукции.  

Подводя итог, мы можем сказать о эффективном и рациональном 

использовании товаров, так как на конец 2019г. остатки на складах 

минимальны. 

Согласно учетной политике ООО «Сельторг», товары принимаются к 

учету по стоимости их приобретения (покупной стоимости).  

Фактической стоимостью товаров, приобретенных за плату, признается 

сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением НДС и иных 

возмещаемых налогов. 

Рассмотрим пример бухгалтерских «проводок» по учету товаров в ООО 

«Сельторг» в таблице 2.14. 



50 

Таблица 2.14 

Бухгалтерские проводки по учету товаров 

 

Операция Д К 

Приобретены товары 41 60 

Отражен НДС по приобретенным товарам 19 60 

Отражены посреднические услуги по приобретению товаров, 

расходы по доставке, таможенные пошлины 
41 60,76 

Отражена выручка от продажи товаров 62 90 

Начислен НДС с проданных товаров 90 68 

Списана себестоимость проданных товаров 90 41 

Отражены расходы, связанные с продажей товаров 44 60, 10, 70, 69 

Списаны расходы, связанные с продажей товаров 90 44 

Получена оплата от покупателей за проданный товар 51, 52 62 

Выявлена прибыль от продажи товаров по итогам месяца 90 99 

 

Документооборот в ООО «Сельторг», согласно учетной политике ведется 

по смешанной форме, включающую в себя элементы журнально-ордерной 

формы счетоводства, а так же формы учета с использованием программного 

продукта «1C Бухгалтерия» и иных программных продуктов. При этом 

систематизация информации, содержащейся в первичных документах, 

Общество ведет регистры бухгалтерского учета в журналах-ордерах, на 

отдельных листах и карточках. 
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3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УЧЕТА ТОВАРОВ 

3.1 Характеристика учета товаров ООО «Сельторг» 

 

Бухгалтерский учѐт в ООО «Сельторг» осуществляется отделом 

бухгалтерии. Его структуру рассмотрим на рисунке 3.1. 

 

  
 

Рис. 3.1 – Структура предприятия 

 

У работников бухгалтерии имеются дипломы о профильном образовании 

и значительный опыт работы в данной торговой организации. 

Бухгалтерский учет в ООО «Сельторг»  ведется по смешанной форме, 

включающей в себя элементы единой журнально-ордерной форме 

счетоводства, а также формы учета с использованием программного продукта 

«1С Бухгалтерия» и иных программных продуктов. При этом для 

систематизации информации, содержащейся в первичных документах, 

Общество ведет регистры бухгалтерского учета в журналах-ордерах, на 

отдельных листах и карточках. В соответствии с Федеральным законом от 

Главный бухгалтер
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2.Бухгалтер по 
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06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Положением по 

бухгалтерскому учету, в ООО «Сельторг» на основании приказа генерального 

директора, разработана учетная политика организации, для целей 

бухгалтерского учета. Также на основании приказа генерального директора 

ООО «Сельторг» разработана учетная политика для целей налогообложения.  

ООО «Сельторг» применяет общую систему налогообложения, в 

соответствии с которой осуществляет отчисления по следующим видам 

налогов:  

 налог на прибыль; 

 налог на добавленную стоимость;  

 налог на доходы физических лиц;  

 страховые взносы во внебюджетные фонды;  

 налог на имущество;  

 транспортный налог.  

В торговой организации ООО «Сельторг»,  товары приобретаются для 

последующей оптовой реализации, а также для отпуска их в основное 

производство. Для учета товаров с последующей реализацией, в  учетной  

политике  организации  закреплен  способ учета товаров по стоимости их 

приобретения (покупной стоимости). 

В таблице 3.1, отобразим бухгалтерские записи, которые делает бухгалтер 

при поступлении товаров. 

 

Таблица 3.1 

Бухгалтерские записи при поступлении товаров 

 

Дебет Кредит Содержание операции 

41.1 60 Товары приняты к учету по стоимости поставщика (без НДС) 

19 60 Выделена сумма НДС, предъявленная поставщиком 

68.2 19 НДС направлен к вычету 

 

В таблице 3.2, отобразим бухгалтерские записи, которые делает бухгалтер 
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при реализации товаров. 

 

Таблица 3.2 

Бухгалтерские записи при реализации товаров 

 

Дебет Кредит Содержание операции 

62 90.1 Выручка от продажи товаров. 

90.3 68 Начислен НДС. 

90.2 41.1 Списана стоимость проданных товаров. 

 

Для бухгалтерского учета товаров в торговой организации, важен 

принцип своевременности и достоверности, поэтому очень важно, правильное 

оформление первичных документов, вести учет передвижения товаров внутри 

организации и вовремя отражать выбытие, и реализацию на сторону. 

Главный бухгалтер ООО «Сельторг» обеспечивает соответствие 

осуществляемых хозяйственных операций и контроль за выполнением 

вышеупомянутых требований к документообороту организации. 

С поставщиками ООО «Сельторг» сотрудничает на основании 

заключенных  договоров оптовой купли-продажи. В соответствии с договорами 

поставщики отгружают в установленный срок товары  в ООО «Сельторг», для 

дальнейшей реализации покупателям.  

Помимо стандартного бухгалтерского документооборота ООО 

«Сельторг», ведет электронную  ветеринарную сертификацию. Приказом 

Минсельхоза России от 27.12.2016 г. № 589 определен порядок оформления 

документов, а также уполномоченные лица, которым дано право оформления 

ветеринарных сопроводительных документов. Право оформления 

ветеринарных сопроводительных документов дано не только ветеринарным 

специалистам органов и учреждений, входящих в систему государственной 

ветеринарной службы, а также, в зависимости от категории товаров, 

ветеринарным специалистам, не входящим в структуру органов 

государственной ветеринарной службы, аттестованным в установленном 

порядке и уполномоченным лицам организаций, являющихся производителями 
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производственных товаров. Приказами Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 18.12.2015 №648, 18.12.2015 №647, 18.12.2015 № 646 

утверждены перечни подконтрольной продукции животного происхождения, 

подлежащей ветеринарной сертификации. Ветеринарные сопроводительные 

документы в электронном виде оформляются с использованием 

государственной информационной системы «Меркурий». Право доступа для 

совершения действий в информационной системе предоставляется 

зарегистрированным уполномоченным лицам.  

При приемке товаров от поставщика, партия не вскрывается пока не 

будет проверено ветеринарное свидетельство, поэтому водитель поставщика 

(либо сопровождающее груз, лицо) предоставляет бухгалтеру-оператору: 

‒ качественное удостоверение; 

‒ ВСД (Бумажный ВСД – это документ на официальном бланке с 

подписью и печатью. Можно оформить один на всю накладную, а можно — на 

отдельные позиции в ней. Отправитель сохраняет у себя корешок документа, 

экспедитор везет документ с собой и при необходимости предъявляет. Если в 

пути товара предусмотрены промежуточные получатели, например 

дистрибьютор, то бумажный ВСД передается по цепочке из рук в руки, пока не 

дойдет до конечного получателя, который хранит его у себя до истечения срока 

годности продукции). 

‒ товарную накладную (УПД). 

Для поставок в ООО «Сельторг», ветеринарное свидетельство 

оформляется на каждую позицию товара. После сверки ветеринарного 

свидетельства, ветеринарный врач вскрывает пломбу и осматривает 

поступивший товар. Далее начальник склада принимает товар на склад, 

предварительно его перевесив. Если при приемке товаров от поставщиков 

установлено расхождение с данными сопроводительных документов либо 

условиями договоров (недостача, излишки, пересортица, вмятины, поломка, 

бой), составляется акт разногласий в двух экземплярах. Этот акт отправляется 

поставщику и он на основании этого акта делает корректировочную счет 



55 

фактуру. Организация выбрала журнально-ордерную форму бухгалтерского 

учета, которая требует  составления следующих документов: 

 журнал-ордер по синтетическому счету; 

 карточка аналитического учета по синтетическим счетам;  

 оборотно-сальдовая ведомость по аналитическому счету; 

 оборотно-сальдовая ведомость по синтетическим счетам; 

 главная книга. 

На основании главной книги и составляется бухгалтерский баланс.  

Основной проблемой в ООО «Сельторг» является присутствие возвратов 

от поставщиков. Происходит это в следствие того, что отсутствует контроль за 

сроками годности товаров. 

Ниже в таблице 3.3 рассмотрим регистр – «Товары на складах»  который 

разработан программным продуктом «1С Бухгалтерия». Приведен фрагмент 

отчета, сформированный по нескольким позициям товаров, итоговые остатки 

включают в себя значения по всем наименованиям товаров ООО «Сельторг». 

 

Таблица 3.3 

Отчет - «Товары на складах» за 01.06.2020 г. 

 

Склад 
Единица 

измерения 

Начальный 

остаток 
Приход Расход 

Конечный 

остаток 
Номенклатура 

Серия номенклатуры 

1 2 3 4 5 6 

Склад охлажденной  продукции х х х х х 

Голень ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 
шт 

 
16 16 

 

200607 шт 
 

16 16 
 

Грудка ЦБ Сельторг ОХЛ 

монолит 
кг 5,831 

  
5,831 

200527 кг 0,468 
  

0,468 

200529 кг 0,609 
  

0,609 

200601 кг 2,612 
  

2,612 

200602 кг 0,62 
  

0,62 

200605 кг 1,648 
  

1,648 

Грудка ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 
шт 1 36 36 1 

200604 шт 1 
  

1 
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Окончание таблицы 3.3 

1 2 3 4 5 6 

200607 шт 
 

36 36 
 

Желудки ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 600гр 
шт 2 24 24 2 

200523 шт 1 
  

1 

200606 шт 1 
  

1 

200607 шт 
 

24 24 
 

Карбонад свиной б/к КМПЗ 

ОХЛ 
кг 887,765 

 
17,6 870,165 

200530 кг 887,765 
 

17,6 870,165 

Карбонат свиной Сельторг ОХЛ 

монолит 
кг 2,065 

 
1,625 0,44 

200604 кг 0,295 
  

0,295 

200605 кг 0,435 
  

0,435 

Крыло ЦБ Маслобоево ОХЛ 

подложка 800г 
шт 1 515 515 1 

200523 шт 1 
  

1 

200607 шт 
 

515 515 
 

Крыло ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 
шт 

 
12 12 

 

200607 шт 
 

12 12 
 

Лопатка свиная б/к КМПЗ ОХЛ кг 10 147,51 
 

1098,80 9 048,71 

200530 кг 10 147,51 
 

1098,80 9 048,71 

Набор для первых блюд 

(грудная кость) Сельторг ОХЛ 

пакет 

кг 0,88 16,6 16,55 0,93 

200604 кг 0,106 
  

0,106 

200605 кг 0,446 
  

0,446 

200606 кг 0,328 
  

0,328 

200607 кг 
 

16,6 16,55 0,05 

Итог х 169 313,74 48 181,09 33054,74 184 440,09 

 

В регистре отражена информация о количестве товаров по одной 

категории – охлажденная продукция, серии номенклатуры и наименовании 

номеклатуры.  

Однако отчет не отражает одного из важных параметров товаров ООО 

«Сельторг», а именно срока годности.  

Не имея возможности отслеживать в отчете срок годности товаров, 

организация упускает момент его реализации.  

И даже если организация реализует товар с истекающим сроком 

годности, покупатель попросту его не примет, оформив возврат, так как данная 

покупка для него будет невыгодна. 
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Делаем вывод, что созданный регистр не соответствует требованиям и 

требует доработки. 

Еще одной важной проблемой в ООО «Сельторг», является пересортица 

товаров на складах, из-за чего фактическое наличие товаров разнится с 

данными бухгалтерского учета.  

 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета товаров в ООО 

«Сельторг» 

 

На основе проведенного исследования бухгалтерского учета товаров в 

ООО «Сельторг» был выявлен ряд недостатков, для недопущения которых в 

будущем были предложены рекомендации представленные в табл.3.4 

 

Таблица 3.4 

Недостатки и рекомендации 

 

Выявленные недостатки Рекомендации 

1. Отсутствие контроля за сроками 

годности товаров. 

1. Разработан регистр – отчет «Товары на 

складах» 

2. Имеется пересортица на складах 

2. Установить программный продукт: 

1С:Предприятие 8. 1С-Логистика:Управление 

складом 3.0 

Разработан график проведения инвентаризаций 

на товарных складах. 

3. Отсутствие в учете отражения 

отклонений при поступлении товаров. 

3. Разработан регистр учета отклонений при 

поступлении товаров. 

4. Отсутствие в учете отражения 

возвратов от покупателей. 

4. Разработан регистр учета возвратов от 

покупателей. 

 

В первую очередь организации следует усилить контроль за сроками 

годности товаров.  

Для этого предлагается использовать новый регистр – отчет «Товары на 

складах» в таблице 3.5. 

Отчет «Товары на складах», показанный в таблице 3.5, дополнен 

указанием даты срока годности товара и остатком срока годности в днях.  
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Таблица 3.5 

Отчет  «Товары на складах» - за 01.06.2020 г. 

 

Склад 
Единица 

измерения 

Дата окончания 

срока годности 

Остаток срока 

годности/дни 

Начальный 

остаток 
Приход Расход 

Конечный 

остаток 
Серия номенклатуры 

Номенклатура 

Склад охлажденной продукции х х х х х х х 

Голень ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 

шт 

   
16,000 16,000 

 

200607 шт 12.06.2020 12 
 

16,000 16,000 
 

Грудка ЦБ Сельторг ОХЛ монолит кг 
  

5,831 
  

5,831 

200527 кг 01.06.2020 1 0,468 
  

0,468 

200529 кг 03.06.2020 3 0,609 
  

0,609 

200601 кг 06.06.2020 6 2,612 
  

2,612 

200602 кг 07.06.2020 7 0,620 
  

0,620 

200605 кг 10.06.2020 10 1,648 
  

1,648 

Грудка ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 

шт 

  
1,000 36,000 36,000 1,000 

200604 шт 09.06.2020 9 1,000 
  

1,000 

200607 шт 12.06.2020 12 
 

36,000 36,000 
 

Желудки ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 600гр 

шт 

  
2,000 24,000 24,000 2,000 

200523 шт 28.05.2020 -5 1,000 
  

1,000 

200606 шт 11.06.2020 11 1,000 
  

1,000 

200607 шт 12.06.2020 12 
 

24,000 24,000 
 

Карбонад свиной б/к КМПЗ ОХЛ кг 
  

887,765 
 

17,600 870,165 

200530 кг 04.06.2020 4 887,765 
 

17,600 870,165 

Карбонат свиной Сельторг ОХЛ 

монолит 

кг 

  
2,065 

 
1,625 0,440 

200604 кг 09.06.2020 9 0,295 
  

0,295 

200605 кг 10.06.2020 10 0,435 
  

0,435 
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Окончание таблицы 3.5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Крыло ЦБ Маслобоево ОХЛ 

подложка 800гр 

шт 

  
1,000 515,000 515,000 1,000 

200523 шт 28.05.2020 -5 1,000 
  

1,000 

200607 шт 12.06.2020 12 
 

515,000 515,000 
 

Крыло ЦБ Сельторг ОХЛ 

подложка 800гр 

шт 

   
12,000 12,000 

 

200607 шт 12.06.2020 12 
 

12,000 12,000 
 

Лопатка свиная б/к КМПЗ ОХЛ кг 
  

10 147,507 
 

1 098,800 9 048,707 

200530 кг 04.06.2020 4 10 147,507 
 

1 098,800 9 048,707 

Набор для первых блюд (грудная 

кость) Сельторг ОХЛ пакет 

кг 

  
0,880 16,600 16,550 0,930 

200604 кг 09.06.2020 9 0,106 
  

0,106 

200605 кг 10.06.2020 10 0,446 
  

0,446 

200606 кг 11.06.2020 11 0,328 
  

0,328 

200607 кг 12.06.2020 12 
 

16,600 16,550 0,050 

Итог х х х 169 313,737 48 181,092 33 054,744 184 440,085 

 

Ответственный за документ :  

__________ .__.__             _______________                                                                                Дата: __.__.20___ 
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Таким образом, разработанный  регистр позволяет наладить контроль за 

сроками годности и избегать возвратов от покупателей.  

Отчет предлагается формировать ежедневно. Рассмотрим методику 

заполнения данного регистра. 

В первой графе указывается склад, по которому формируется отчет, 

наименование имеющихся товаров их номенклатура и серия номенклатуры.  

Во втором и третьем столбце указывается единица измерения и дата 

срока годности товара, информация о дате срока годности уточняется в 

сопроводительном ветеринарном свидетельстве.  

Данные по остатку срока годности рассчитываются в зависимости от 

даты формирования отчета.  

В оставшихся столбцах отчета,  указывается информация о движении 

товара.  

Данные по количеству о приходе и расходе берутся из документов 

поставки и реализации, далее следует расчет конечного остатка. 

Установлено, что проблема пересортицы возникает на ООО «Сельторг» 

из-за неправильной работы персонала на складе.  

Для устранения проблемы пересортицы организации предложено 

несколько рекомендаций; 

1. Установка программного обеспечения (1С:Предприятие 8. 1С-

Логистика:Управление складом 3.0), а так же введение шрих-кодировки 

товаров.  

Данная рекомендация позволит автоматизировать операции по приемке, 

внутренних перемещениях, отгрузках и снизит возможность человеческих 

ошибок при учете товаров.  

Отобразим алгоритм применения предлагаемого программного 

обеспечения на рисунке 3.2. 

2. Разработать график ежемесячных инвентаризаций на товарных 

складах.  

График инвентаризаций на складах приведен ниже в таблице 3.6. 
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Рис. 3.2 – Алгоритм применения программного обеспечения 

Прежде чем начать работу с 1С:Предприятие 8. 1С-Логистика:Управление складом 3.0, 
необходимо синхронизировать и выгрузить товарную базу.

При поступлении груза на склад бухгалтер формирует задание на приемку и выгружает 
его на терминал.

Кладовщик сверяет поступившую продукцию с информацией из накладной, считывая 
коды с каждого товара. Если количество принятых грузов не соответствует накладной, 

терминал покажет расхождение по результатам проверки. На завершающем этапе 
необходимо выгрузить документ в общую базу, чтобы зафиксировать фактический 

приход продукции.

Далее товар размещается на хранение на складах.

При отгрузке менеджер создает в программе документ с заказом клиента и отправляет в 
мобильный терминал.

Затем кладовщик открывает задание и указывает количество в соответствующей графе, 
выбирает опцию «Отгрузить» и закрывает документ кнопкой «Завершить».
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Таблица 3.6 

График инвентаризаций на складах 

 

Место проведения 

инвентаризации 
Материально ответственное лицо Дата проведения 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.01.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.02.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.03.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.04.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.05.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.06.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.07.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.08.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.09.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.10.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.11.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

Склад охлажденной продукции Тарасенко П.А. 
01.12.2020 

Склад замороженной продукции Голубева И.Н. 

 

Для отражения в учете отклонений при поступлении и возвратов 

предлагается использовать разработанные регистры – «Регистр учета 

возвратов» (Таблица 3.7.) и «Регистр отклонений при поступлении товаров» 

(Таблица 3.8.). 

Рассмотрим методику заполнения предложенных регистров. В случае 

выявления отклонений при поступлении товаров в первом и втором столбцах 

регистра, указывается наименование поставщика и поступившего товара. 

В следующих двух столбцах отражается количество и стоимость товара 

по данным поставщика. 

Информацию о данных поставщика, мы получаем из сопроводительных 

документов, полученных при поступлении товара. 
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Таблица 3.7 

Регистр отражения отклонений при поступлении товаров  ООО «Сельторг» с 01.05.2020 по 31.05.2020 г. 

 

№ Поставщик Товар 

По данным 

сопроводительных 

документов поставщика 

Фактически принято 

Цена 

Откло-

нения, 

руб. 

Откло-

нения, 

кг. 

Иформация  

об урегулировании Вес, кг 
Сумма, без 

НДС 
Вес, кг 

Сумма, без 

НДС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Птицефабрика 

«Томская» 
Тушка ЦБ 19 000 1 615 000,00 18 950 1 610 750,00 85,00 4 250,00 50,0 

Оплата фактически 

поступивших 

товаров 

2 
ТД «Здоровая 

ферма» 
Филе ЦБ 10 000 1 040 000, 00 9 970 1 036 880, 00 104,00 3 120,00 30,0 

Оплата фактически 

поступивших 

товаров 

3 

ООО ТД 

«Енисейский 

бройлер»; 

Крыло ЦБ 5 000 225 000, 00 5 000 225 000, 00 45,00 225,00 5,0 

Оплата фактически 

поступивших 

товаров 

 

Ответственный за документ :  

__________ .__.__             _______________                                                                                   Дата: __.__.20___ 
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Таблица 3.8 

Регистр учета возвратов в  ООО «Сельторг» с 01.05.2020 по 31.05.2020 г. 

 

№ 

Наиме-

нование 

товара  

ед.

из

м. 

Коли-

чество  

отгру-

женно-

го 

товара 

Цена/

руб.  

в т.ч. 

НДС 

Номер и 

дата 

первич-

ного счет-

фактуры 

Сумма 

первич-

ного счет-

фактуры, 

руб/ в т.ч. 

НДС 

Коли-

чество 

возв-

рата от 

поку-

пателя/

кг 

Сумма 

возврата 

от поку-

пателя/ 

руб. 

Номер и 

дата 

корректир

овочного 

счет-

фактуры 

Сумма 

корректи-

ровочного 

счет-

фактуры, 

руб/ в т.ч. 

НДС 

Наиме-

нование 

покупателя  

Документ 

основание 

для 

возврата  

При-

чина 

возв-

рата  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
тушка 

цб 
кг 500,00 100,00 

№1342 от 

24.05.2020 
50 000,00 6 600,00 

№1365 от 

26.05.2020 
49 400,00 ГУФСИН Претензия брак 

2 
крыло 

цб 
кг 100,00 60,00 

№1358 от 

25.05.2020 
6 000,00 1,5 90,00 

№1374 от 

27.05.2020 
5 910,00 

ИП 

"Черномуров" 
Претензия брак 

3 
тушка 

цб 
кг 150,00 100,00 

№1362 от 

25.05.2020 
15 000,00 1 100,00 

№1375 от 

27.05.2020 
14 900,00 

ООО 

"Эскадра" 
Претензия брак 

 

Ответственный за документ :  

__________ .__.__             _______________                                                                                   Дата: __.__.20___ 
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Далее отражается информация о фактически принятом весе. Данные о 

фактически-принятом весе нам предоставляет кладовщик, который делает 

перевес товара при приемке. Фактически принятую стоимость мы узнаем путем 

умножения количества на цену, которая остается неизменной, и также 

отражаем эти данные в регистре. Следующие два столбца занимает информация 

о количественном и стоимостном отклонении. Эти отклонения получаем путем 

разности данных поставщика и фактически принятых нами данных. В 

последнем столбце данного регистра размещается информация об 

урегулировании спорной ситуации с поставщиком, к примеру – оплачен 

фактически поступивший товар. Преимущества данного предложенного 

регистра в том, что мы можем обобщить информацию об отклонениях с 

поставщиками и видеть картину в целом. Данный регистр позволяет 

анализировать и делать выбор более выгодных поставок. 

Еще один предложенный регистр, разработан для учета возвратов от 

покупателей. Он состоит из девяти столбцов, рассмотрим подробное 

заполнение данного регистра. В первых семи столбцах регистра отражена 

информация которую берем из документа реализации покупателю, а именно 

наименование товара, единица его измерения, количество, цена и сумма, а 

также номер и дата первичного счет-фактуры. С двенадцатого по 

четырнадцатый столбец указывается наименование покупателя, документ 

основание для возврата, к примеру - претензия и причина возврата товара - 

брак. В претензии покупатель указывает количество и стоимость возврата и эти 

данные мы отражаем в восьмом и девятом столбцах регистра. Далее 

выставляем покупателю корректировочный счет-фактура. Сумма в 

корректировочном счете-фактура это сумма первичной отгрузки за вычетом 

суммы возврата от покупателя. Эти данные также отражаем в регистре, в 

десятом и одиннадцатом столбцах. 

Таким образом при заполнении всех данных, формируется регистр учета 

возвратов от покупателей. Данный регистр необходим для учета возвратов, так 

как отображает полную информацию о реализации и поступивших возвратах. 
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Так же при проведении анализа данного регистра, мы точно будем знать на 

какой товар нужно обратить внимание, чтобы избежать в будущем возвратов от 

покупателей. Выявив все недостатки ООО «Сельторг» заключим рекомендации 

в таблицу 3.9. 

 

Таблица 3.9 

Рекомендации и их оценка 

 

Рекомендации Оценка 

-  Разработан регистр – дата окончания 

срока годности товаров 

Ввод регистра –дата срока годности позволит 

уменьшить количество возвратов от покупателей. 

-  Установка программного 

обеспечения 1С:Предприятие 8. 1С-

Логистика:Управление складом 3.0 

Позволит автоматизировать учет товаров на 

складах.  

- Предложен ежемесячный график 

инвентаризаций на товарных складах. 

Повысит достоверность фактических и 

бухгалтерских данных о наличии товаров. 

-  Разработан регистр – отклонений 

при поступлении товаров 

Позволит вести учет отклонений при 

поступлении товаров от поставщиков. 

-  Разработан регистр – учета 

возвратов от покупателей 

Позволит вести учет возвратов товаров от 

покупателей. 

 

Таким образом, предложенные рекомендации позволят осуществлять 

контроль за сроками годности товаров, а значит уменьшить количество 

возвратов от покупателей. Также разработанные регистры  позволят обобщать 

и анализировать информацию о имеющихся отклонениях при поступлении 

товаров и возвратах товаров от покупателей.  

Установка программного обеспечения, которое автоматизирует учет 

товаров, существенно снизит ошибки сотрудников, а ежемесячный график 

инвентаризаций повысит достоверность фактических и бухгалтерских данных о 

наличии товаров на складах. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В качестве объекта исследования выбрана торговая организация ООО 

«Сельторг», занимающаяся продажей товаров. ООО «Сельторг» входит в 

состав агрохолдинга «ТДС-ГРУПП» и осуществляет свою деятельность с 24 

марта 2016 года на территории Красноярского края.  

Основной вид деятельности ООО «Сельторг» - оптовая торговля мясной 

продукцией. 

Выпускная квалификационная работа была направлена на тщательное 

изучение бухгалтерского учета товаров в организации, анализирование 

финансового состояния, а также разработку предложений по 

совершенствованию учета.  

Актуальность выбранной темы исследования объясняется тем, что в 

настоящее время торговля – самый распространенный вид деятельности 

современного делового мира. Считается наиболее простым и быстрым 

способом получения прибыли по сравнению, например, с производством. 

Именно поэтому данная тема никогда не теряет своей актуальности. 

Актуальность учета движения товаров состоит в том, что от полноты и 

своевременности, правильности учета движения товаров, должного 

оформления и зависят финансовые результаты предприятия. 

Бухгалтерский учѐт в ООО «Сельторг» осуществляет отдел бухгалтерии, 

руководит и контролирует – главный бухгалтер. Учет поступления товаров, их 

отражение в бухгалтерском учете являются одними из наиболее важных 

участков работы бухгалтерии. Это объясняется тем, что от правильного 

оформления первичных документов, своевременности и полноты отражения в 

учете хозяйственных операций зависят финансовое состояние и стабильность 

организации. 

На основании краткого анализа финансового состояния ООО «Сельторг» 

за три года (2017 – 2018), а также расчета основных групп финансовых 

коэффициентов сделаны выводы: 
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 На протяжении анализируемого периода у предприятия наблюдается 

снижение объемов деятельности в 2018 году и их плавное увеличение 2019 

году. 

 Предприятие не является финансово устойчивым, велика зависимость 

от кредиторов. Все это приводит к неустойчивому финансовому положению. 

Также организации были даны рекомендации по совершенствованию 

бухгалтерского учета товаров: 

1. Установить программное обеспечение позволяющее автоматизировать 

учет товаров на складах в торговой организации. 

2. Для решения проблемы пересортицы предложен ежемесячный график 

проведения инвентаризаций. Благодаря частым инвентаризациям повысится 

достоверность фактических и бухгалтерских данных о наличии товаров. 

3. Разработан регистр отчета «Товары на складах», позволяющий 

улучшить контроль за сроками годности товаров, благодаря этому уменьшить 

количество возвратов от покупателей. 

4. Разработан регистр учета возвратов от покупателей, а также регистр 

отражения отклонений при поступлении товаров позволяющие улучшить 

контроль и учет товаров в торговой организации. 
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